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Akt państwowy z okazji dożynek w  Berlinie. \

Dr Goebbels o obecnej politycznej 
i wojskowej sytuacji Rzeszy.

Stan wyżywienia Niemiec jest dzisiaj zupełnie ustalony. — Niemieckie siły zbrojne rozporządzają 
dostatecznymi siłami obronnymi, aby trzymać na uwięzi woju qcy bolszewizm zdała od granic 
niemieckich. — Nigdzie na Wschodzie front niemiecki nie został przełamany. -  W obecnej wojnie 

chodzi o narody, ich życie i przyszłość.
(tp)j Kraków, 4 października. Wczoraj, 

w niedzielę odbyły się na terenie Rzeszy 
uroczyste dożynki, które w stolicy Rzeszy 
obchodzono aktem państwowym.

W ramach aktu państwowego wygłosili 
przemówienia odpowiedzialni za sprawy 
wyżywienia, sekretarz stanu H erbert Backe 
na temat zabezpieczenia sytuacji żywno
ściowej Rzeszy, oraz m inister Rzeszy dr, 
Goebbels o sytuacji ogólnej. Po ty^b prze
mówieniach szereg niemieckich chłopów 
i rolników został odznaczony w imieniiu 
Fuhrera za swą wzorową pracę, dokonaną 
dla zapewnienia dzieła uniezależnienia się 
Rzeszy w zakresie żywnościowym.

Z okazji dożynek, minister Rzeszy dr. 
Goebbels wygłosił w Berlinie przemowę do 
zgromadzonych przedstawicieli chłopów 
niemieckich, oraz do ludności wiejskiej na 
temat obecnego politycznego i wojskowego 
położenia Niemiec.

Dr. Goebbels oświadczył, że jest upoważ
niany. wyrazió z okazji dożynek wszystkim 
wieśniakom i wieśniaczkom podziękowanie 
i nznanie ze strony Fuhrera. Zdaje się to 
być istotnym cudem — tak mówił dr. Goeb
bels — żo przy rozpoczęciu się piątego ro
ku w°Jny, Niemcy są w stanie powiększyć 
przydział chieba miesięcznie o 40® gramów 
na 9.EDO gramów, która to ilość przewyższa 
o 100 gramów nawet ilość pręydzielnną 
w chwili rozpoczęcia się wojny. Zawdzię
czać to należy obok dobrej pogody, przede- 
wszystkiem pilności i  dzielności chłopa nie
mieckiego.

Stan wyżywienia Niemiec w przed- 
, wieństwie do roku 1918, kiedy to 
' wróg zmusił Niemcy głodem do pod- 
F dania się, Jest dzisiaj, w początkach 
■ piątego roku wojennego, zupełnie

ustalony.
Następnie m inister Rzeszy dr. Goebbels 

dziękował kierownikowi niemieckiej go- 
spodarki i wyżywienia, sekretarzowi stanu 
llacke oraz jego współpracownikom ża 
okazaną pilność i szeroko stosowaną roz
tropność, z. jaką, stale zdołał opanować pro
blemy wojennej gospodarki wyżywienia. 
Niemcy pozbyły cie ciężkiej troski i nie bę
dą głodowały w piątym  roku wojny.
- , N 'e° tU°W,nYm warunkiem — tak mówił 
minister dalej — dla skutecznego prowadze
nia i wojny Jest posiadanie chieba i broni.
lak . jak chłop s ta ra  się o ehleb, tak Stara 
Się robotnik o wyprodukowanie broni. Je- 
zen wrogowie Niemiec zamierzali za pomo
cą wojny powietrznej nietylko terorvzować 
ludność, cywilną, albo i niszcząco uderzyć 
w.niemiecką produkcję zbrojeniową, to za
m iary ich żadną m iarą się nie powiodły. 
M inister Rzeszy Speer dokonał tego, że 
przesz szeroko zakrojony proces racjonali
zacji i uproszczenia spowodował bardzo 
znaczne zwiększenie i udoskonalenie w pro
dukcji nowej broni.

D r Góbbels \przeszedł następnie do omó
wienia nastrojów wśród narodu niemiec
kiego i oświadczył dosłownie:

.Opozycja wojenna w Niemczech 
zupełnie nie Istnieje".

Jeżeli w Londynie i w WaZiyngtonie od
dawano się zwodniczym nadziejom, że po 
dniu 25 lłpca także w Niemczech uda się 
praujwowadzić „eksperyment Badoglia" we
dług wzoru włoskiego, to ta dziecinna na
dzieja opiera się na zupełnie fałszywej oce
nie wewnętrznych stosunków niemieckiej 
sity oraz woli i zdecydowaniu narodu nie
mieckiego do prowadzenia wojny.

W  dalszym ciągu swej mowy minister 
Rzeszy dr Góbbels zajal stanowisko woboc 
kilku aktualnych zagadnień obecnej sytua
cji wojennej. Na temat wojny powietrznej 
dr Góbbels oświadczył między innemi, iż 
pewnom jest, że niemieckie wolskowe meto, 
dy obronne doznały w ostatnim czasie po

ważnego wzmocnienia I ulepszenia, zadają 
aljantom nadzwyczajnie wysokie straty, do
czego ci ostatni w swych podnieconych de
batach prasowych śą zmuszeni obecnie o- 
twarcie się przyznać. Te s tra ty  aljantów 
w zrastają coraz hardziej. Będą one w przy
szłości dalej zwiększały się. Wojna po
wietrzna, jak podkreślił dr Góbbels. pod 
wielu względami Jest pojedynkiem techni
ków obu stron, a w obecnej chwili nasza 
strona czyni szybkie postępy.

W  przyszłości będziemy zadawali 
aPantom coraz bardziej wzrastające, 
olbrzymie straty w personalu I 

materjale.
Przyjdzie wówczas taka chwila, w której 
rezultat nie będzie się już opłacał w sto
sunku do ilości użytych środków tak w za
kresie ludzi, jak  i m atęrjalu.

Nie mamy zamiaru i nie potrzebujemy 
wcale zaprzeczać, oświadczył minister, że 
wojna powietrzna przyczynia Niemcom 
wielkich trudności. Trudności te jednak 
należa db zupełnie innych dziedzin, niż to 
twierdzą aljanci. W każdym razie faktem

Korzystne kształtowanie się sytuacji 
żywnościowej w Rzeszy.

Berlin, 4 października. Z okazji dożynek, 
odpowiedzialny za zagadnienia wyżywienia 
sekretarz stanu Backe wygłosił dziś w Pa
łacu Sportowym mowę, w której nakreślił 
ogólny obraz wyników pracy niemieckich 
producentów rolnych, stan wyżywienia nie
mieckich mas oraz wyniki tegorocznych 
zbiorów.

Sekretarz stanu Backe zwrócił na wstę
pie uwagę, że wyniki zbiorów obecnie na 
początku piątego roku wojny posiadają de
cydujące znaczenie dla przebiegu obeeuej 
wojny. Mówca podniósł w szczególności wy
niki zbiorów zbóż, zwłaszcza zaś zbóż chle
bowych.

Zbiory te według oszacowań, popar
tych dokładnemi danemi, nietylko 
przewyższają zbiory zbóż w dotych
czasowych latach wojennych, ale na
wet przekraczają przeciętne wyniki

lat pokojowych.
Mimo, że powierzchnię uprawy zbóż musia
no zmniejszyć w porównaniu z czasami po
kojowemu to jednak należy się liczyć ze 
zwiększeniem o 1/3 zbiorów zbóż chlebo
wych w porównaniu z zeszłym rokiem.

Sekretarz stanu Backe podkreśli! dalej 
wyniki pracy niemieckiej ludności wioj- 
skiej, której zasługą są tegoroczne dobre 
zbiory, o czem świadczy porównanie zbio
rów w roku 1918 na terenie Rzeszy z tego- 
roczuemi zbiorami w tych samych grani
cach. Według dotychczas nadeszłych wy
ników, w roku 1943 należy się liczyć ze zbio
rem żyta w wysokości 7.4 mlljonów ton. W  
zakresie pszenicy należy się liczyć w tym  
roku conajmniej za zbiorem 4.2 mlljonów
ton, wobec zaledwo 2.3 mlljonów ton w ro
ku 1918. Oznacza to wzrost o 82 proc.

Co się tyczy zbiorów zbóż pastewnych, 
przeznaczonych głównie do hodowli niero
gacizny, to — jak oświadczył sekrotarz sta
nu Backe — przyniosą w'ęcoj, niż początko
wo obliczano. I tak zbiory ziemniaków, 
pomimo długotrwałej suszy, będą w każ
dym razie o okrągło 10 miljonów ton wyż,
sze, niż w roku 1918, a nawet o okrągło 15 
miljonów ton większe, niż w roku 1915.

Również zbiór buraków cukrowych zapo
wiada się dobrze. Zbiór ten, jak  podkreślił

jest, że ataki te nie przyczyniają niemiec
kiej produkcji zbrojeniowej żadnych szkód, 
mogących poważnie zagrozić dalszemu 
zwycięskiemu kontynuowaniu wojny.

Odnośnie do sprawy odwetu za nieprzy
jacielski teror powietrzny m inister o- 
świadezył, że ze zrozumiałych powodów 
może powiedzieć co do tego tylko tyle, iż
Anglicy popełniają niesłychanie zgubny 
błąd, sądząc, że chodzi tu jedynie o jakiś 
retoryczny lub propagandowy zwrot, nie 
mający żadnego oparcia realnego. Mini
s te r Rzeszy powiedział dosłownie:

Anglja pewnego dnia będzie miała 
sposobność zapoznania się z tym rea

lizmem.

Naród brytyjski będzie mógł wtedy po
dziękować za to swojemu rządowi. Nie 
obciąłbym ua ten temat powiedzieć nic 
więcej, jak tylko to, có jest bezwzględnie
konieczne. Nie należy jednak sądzić, że mo. 
ja powściągliwość Jest oznaką słabości lub 
niepewności. Drzewa angielskie i amery
kańskie ni® będą już rosły ku górze, o to

mówca, posiada decydujące znaczenie nie
tylko w zakresie zaopatrzenia^ w cukier 
narodu niemieckiego, - ale także dlatego, 
ponieważ służy on jako surowiec do pro
dukcji w zakresie zbrojeń niemieckich,' a 
nadto stanowi jedną z najważniejszych 
podstaw zaopatrzenia w paszę bydła, a  
tein samem podstawę produkcji mleka. 
Zbiory jarzyn, jak  mówił dalej sekretarz 
stanu, również ucierpiały z powodu suszy. 
Silne zwiększenie powierzchni uprawnej że 
135.000 ha w r. 1939 na 395.000 ha w br„ przy 
uwzględnieniu trudności w uzyskaniu una- 
torjału siewnego, sztucznych nawozów itd., 
należy uznać jako wyjątkowy wyczyn rol
ników I ogrodników.

Jeszcze lepiej, niż zbiory zbóż 
wypadły zbiory owoców oleistych. 

Mimo, że wyjątkowo mroźne zimy w ciągu 
obecnej wojny zadały trzykrotnie bardzo 
ciężkie klęski w uprawie tych artykułów, 
powierzchnia uprawna rzepaku i buraków 
zwiększyła się z 46.000 ba w roku 1939 na 
323.000 ba w ubiegłym roku. Zbiór owoców 
oleistych przyniósł w br. 575.000 ton, wobec 
zbioru pokojowego w wysokości około 
80.000 ton. Dalej sekretarz stanu Backe pod
kreślił nadzwyczajne wyniki niemieckiego 
rolnictwa w zakresie produkcji mleka i 
masła. Produkcja m asła wskutek zarządzeń 
w kierunku zaoszczędzenia pełnego mleka 
doznała nietylko gwałtownego wzrostu w 
pierwszym roku wojny, ale nadto zwięk
szała się dalej z roku na rok. Pomimo bra
ku pasz treściwych, niedostatecznego per
sonelu do. dojenia, silnego przeciążania 
pracą kobiot wiejskich i wszystkich trud
ności w zakresie nabycia zwierząt hodow
lanych i wielu innych utrudnień, produk- 
©ja . m asła w czwartym roku wojny była
wyższa, niż kiedykolwiek.

60% zapotrzebowania Niemiec na 
tłuszcze pokrywa się dzisiaj z wła
snej produkcji masła, w porówna
niu z zaledwo 1/3 w okresie pokoju.

Podczas kiedy stan bydła w czwartym 
roku wojny światowej spodl na 85%, to 
dziś wynosi on około 86% stanu pokojowe
go z roku 1939. Dla gospodarki tłuszczowej, 
jak wywodzi dalej sekretarz stanu Backe, 
bydło posiada decydujące znaczenie, gdyż

s ta ra ją  się już niemieccy technicy, wyna
lazcy, inżynierowie i robotnicy".

Komentując wojnę łodziami podwodnemi 
dr. Goebbels oświadczył, że Anglicy i Ame
rykanie mylą się, jeżeli sądzą, że niebezpie
czeństwo wojny łodziami podwodnemi zo
stało zażegnane. Wojna łodziami podwoi- 
nemi pewnego niezbyt dalekiego dnia sta
nie znowu w swej dawnej groźbie przed 
Anglikami i Amerykanami. Także i w tym 
zakresie technika niemiecka nie zrezygno
wała z walki, wprost przeciwnie. Przeciw
nik nie ma nojmińejszego powodu do 
przedwczesnego niedoceniania niemieckich 
zamierzeń i możliwości w zakresie wojny 
łodziami podwodnemi.

Co się tyczy walki na wschodzie, dr. 
Góbbels stwierdził, że

niemieckie siły zbrojne rozporzą
dzają dostatecznemi siłami obron- 
neml, aby trzymać na uwięzi wo
jujący bolszewizm zdała od granic 

niemieckich.
W związku z leni m inister powiedział: „Je
żeli w ciągu ostatnieh tygodni dokonuje-

poglowio nierogacizny wskutek zaprzesta
nia dowozu pasz zagranicznych, musiano 
silnie zmniejszyć.

Przy porównaniu z ub. wojną światową 
także i na. tym odcinku okazuje się. jak  
inaczej przedstawia się sytuacja dzisiej- • ■ 
szych Niemiec. Wówczas zmniejszanie s ta 
nu nierogacizny postępowało coraz szyb
ciej, natom iast dzisiaj dokonano zwiększe
nia stanu, celem zabezpieczenia obecaiych 
racyj mięsa.

Po nakreśleniu togo o b razu . żniw i 
wyników pracy niemieckiego rolnictwa se
kretarz etanu Backe zwrócił uwagę, że do
piero narodowy socjalizm stworzył konie
czne ku temu warunki. Instrum enty poli
tyki rolnej i żywnościowej, rozpoczęta. ”a 
czas knmpanja produkcyjna, oraz podjęta 
we właściwym ©zasi© regulacja rynku, ra- 
cjonizacja, jak również szereg ustaw i set- ( 
ki innych zarządzeń zdały pomyślnie swój 
egzamin. \ \

Fakt ten potwierdza również porówna
nie wyników rolnictwa niemieckiego z wy
nikami nowo włączonych obszarów, względ
nie krajów okupowanych. I tak P rotektorat 
Czech i Moraw był zawsze krajem  rolni
czym i potrzebującym dowozu. Jeszcze w 
lutach 1940 i 1941 Niemcy dostarczyły Pro
tektoratowi 854.900 *on złióż chlebowych. 
Wreszcie w roku 1942/43 P rotektorat byl już 
w możności uzyskania nadwyżki w wyso
kości 174.000 ton. Ponadto w zakresie mię
sa ■wysokie cyfry dowozowe zostały zastą
pione nadwyżką.

Dowóz do Alzacji i  Lotaryngii w pierw
szym roku po włączeniu do Rzeszy wynosił 
182.000 ton zbóż chlebowych, obecnie zaś po
mimo podwyższenia racyj na tych obsza
rach, spodl do 30.000 ton. Podobne przykła
dy zmniejszenia dowozu z Rzeszy wykazu
ją również inne obszary, jak  np. wschodni 
Górny Śląsk, południowa S tyria  i Górna 
Kraina. Ponadto od chwili włączenia pro- 
wincyj wschodnich, nadwyżki tych* obsza
rów w zakresie zbóż chlebowych wzrosły 
z 177.000 ton w pierwszymi roku wojny dó 
825.000 ton w czwartym roku wojmy, zaś w 
piątym roku wojny oczekiwany jest wynik’ 
produkcji w wysokości około jednego nul- 
jena ton.

\  , • i . ■
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lny na wschodnim froncie posunięć odsą
dzających, to atkcju ta jeet wynikiem równie 
śmiałego jak  i rzeczowo uzasadnionego
planu. Jakie znaczenie ma przeprowadze
nie t6go planu dla naszej strategji wojen
nej, o tem w swoim czasie Jeszcze nleprzy- 
J»«UI przekona się na własnej skórze".

Wiczkie sukcesy terenowe na wschodzie 
uzyskane w ciągu ubiegłych lut wojny u- 
mozliwiiy, jak zauważył dir. GóbbcJa w dal
szym ciągu na ton temat, niemieckim si
łom zbrojnym ruchową taktyką bojową, 
ma narftżająo przy tem poważnie wiaoków 
na uzyskanie przez Niemcy zwycięstwa. — 
Zrozumiałem jest,, że na wschodzie rezy
gnuje się z korzyści terenowych, jednak 
związane z tem straty  w zakresie potencju- 
*u wojennego wyrównywano są korzyścia
m i  czysto strategicznej natnry. Poza tern 
tego rodzaju taktyka wojenna jent zawsze 
oznaką wewnętrznej świadomości swej 
przewagi, kierującej się nie względami 
prestiżu, lecz wyłącznie motywami celowo
ści.

Możemy ze spokojem i ufnością 
patrzeć

na rozwój wypadków na wschodzie.
Nigdzie front niemiecki na wschodzie nie 
został przełamany, wojska niemieckie oka
zały, że dorosły do niezwykle trudnego za
dania zakrojonej na tak wielką skalę ela
stycznej taktyki bojowej.

Wschód będzie stanowił zawsze 
groźbę dla Europy, jak długo nie za

padnie tam jasne rozstrzygnięcie.
Niebezpieczeństwo na Wschodzie było je

dnak w różnych okresach •obecnej wojny 
e wiele większe, niż dzisiaj, u jednak do
wództwo niemieckie potrafiło zawsze mu
sprostać. Jeżeli chodzi o problem bolszewi- 
zmu, to jak oświadczył minister, szkoda 
wogóle tracić słów na ten temat. Niebez
pieczeństwo tej doktryny już wszędzie zro
zumiano, nawet tam, gdzie nie chce się te
go przyznać. W dalszym ciągu oświadczył 
dr. GóbbeLs dosłownie: „Nie mówię tego, 
aby szukać zrozumienia tam, skąd go nie 
należy oezekiwać.

Czujemy się dość silni, aby zacho
wać naszą przewagę na Wschodzie.

Jedinak ocena tej walki przez późniejszą 
hi-storję zapadnie z pewnością w całej pol
ni na naszą korzyść".

Odnośnie do sytuacji na południu E uro
py dr. Góbbola stwierdził, że sytuacja wo
jenna została tam w ostatnich tygodniach 
wystawiona na niezwykle ciężką próbę 
wskutek zdrady dyuastji sabaudzkiej i Ba- 
doglia.

Pod względom politycznym uwol
nione Mussoliniego stało się sygna
łom do stworzenia republikańoko- 

faszystowskich Włoch.
Pod względem wojskowym jednak dywi

zje niemieckie krótko rozprawiły sio z for
macjami siły zbrojnej Włocli stojącymi za 
Badogljo. Przechodząc do omówienia 13-tu 
punktów warunków kapitulacji, wystoso
wanych do Badoglja, dr. Gbbbels oświad
czył, że warunki te dowodzą jeszcze raz z 
całą Jaskrawością, że nikt nic może wykrę
cić się podstępom z toj wojny. Przypomina 
ona pociąg pospieszny, judący blyskawi- 
cznem tempem, a  kto wysiada w drodze 
złamie sobie kark.

Kto składa broń, ton przegrał I zo
stanie bezlitośnie zlikwidowany.

W obecno] wojnie chodzi nie o reżimy 
lub poglądy, nie o osoby lub prywatne zda
nia. lecz o narody, ich iyde. Ich przyszłość. 
Ich prawo do bytu i możliwości egzysten
cji. Przykład wioski, juk podkreślił mini- 
eter. utai eię' również dla tego czy innego 
chwiejnego umysłu zbawienną nauką. Obe
cna wojna musi być przeprowadzona do 
końca.

Po krótkiem nakreśleniu faz dramatu 
włoskiego minister stwierdził, że marsz 
Anglików 1 Amerykanów na Berlin roz
płynął się w nicość. Stoją oni jeszcze na 
południu kraityuontu włoskiego i wznowzą 
•kurgi na silną postawi; obronną wojak 
niemieckich, którą poczuli tu znowu po raz 
pierwszy, od czubów Dunkierki i Dloppe, 
na ziemi europejskiej. Zależnie od ewych 
zamiarów, Anglicy , i Amerykanie będą 
jeszcze mieli częściej sposobność odczucia 
aily obronnej Niemiec.

Odnośnie do zamiarów inwazyjnych 
Anglików i Amerykanów na zacho
dzie — oświadczył dr, Goebbels — 
że zarówno Niemcy, Jak I Sowiety 
wyczekują stale jaszcze napróżno na 

ich ziszczenie.
iWidoeznle wyobrażają sobie te operacje w 
obozie wrogow jako zbyt łatwo do wyko
nania, a i w przyszłości będą sobie oni mu- 
sieli to dobrze rozważyć, czy narażą lekko
myślnie na niepowodzenie cały prestiż bry
tyjsko - amerykański. Anglo - Amerykanie 
walczyli dotąd jedynie tylko na peryferiach 
Europy, Do rdzenia niemieckich poz.ycyj 
obronnych wogóle jeszcze nie doszli, tam 
dopiero będą musioli pokazać swe zdolno
ści. Jakkolwiek rzecz by się miała — tak 
mówił dalej m inister — z wielu faktów 
•twierdmić można, żo obliczenia brytyjskie 
nie będą się zgndznły w tej wojnie. Tak czy 
Inaczej, w końcu tej wojny naród angielski 
z głęboką rezygnacją będzie musiał stwier
dzić, że postawił na Jedną kartę swoje pa
nowanie nad światem 1 że przegrał Ja dla
tego, Że choiał zapobiec, by Gdańsk nie stnł 
się znów miastem niemlecklem. Rząd bry
tyjski nie ma prawa twierdzić z miną świę
toszka, że zamierza uwolnić narody od 
rzekomej lyrnnji nazistowskiej z motywów 
najszlachetniejszych. Albowiem przede- 
wszystkiem jest to dla rządu brytyjskiego 
najzupełniej obojętne^ jak i reżim w danym

kraju  panuje, czego dowodem dostatecznym 
Jest działanie Anglji na spółkę z bolszewi- 
zmem. Powtóre zaś naród angielski miałby 
ku temu wszelkie powody, by żądać od swe
go rządu własnego uwolnienia od ty ran ji 
plutokratycznej, zanim zeehce wykonywać 
swą dzialalość błogą w odniesieniu do in
nych narodów, które jej wcale nie potrze
bują.

„2yjemy dzisiaj w epoce najpotężniejsze
go dramatu w historji naszego narodu" —
tak dosłownie kończył m inister swą mowę, 
przerywaną ustawicznie burzą oklasków,

„W alka aż do ostatecznego zwycięstwa"
Wymiana depesz między Duce a cesarzem japońskim.

Tokio, 4 października. Z okazji trzeciej 
rocznicy zawarcia paktu trzech mocarstw 
odbyła się następująca wymiana depesz po
między Duce a cesarzem japońskim, jak 
również pomiędzy Duce i japońskim mini- 
etrem sipraw zagranicznych Shigemibsu:

Duce do cesarza Japońskiego:
Wasza Cesarska Mość! Z okazji trzeciej 

rocznicy podpisania paktu trzech, który 
nierozerwalnie połączył nasze narody, pro
szę przyjąć uniżony hołd razem z zapew
nieniem, że Włochy przeze mnie prowadzo
ne. trzymać się będą wiernie danego słowa 
tak w wojnie, jak  i w pokoju.

Mustollnl.

We wrześniu zniszczono 1464 samoloty 
sowieckie.

Lotnictwo niemieckie zwalczało cele w Anglii.
Berlin, J p*4.l»irmikn. Nacielna komenda niemie

ckich (II zbrojnych donoal z głównej kwatery FUhro- 
ra w dniu 2 października:

Na południowy wschód od Zaporoża nieprzyjaciel 
pod wrażeniem twych ciężkich strat, ponlaelonych 
podczas nieudalych wielkich ataków w ostatnich 
dniach, przeprowadził tylko kilka bezskutecznych a- 
taków o charakterze lokalnym.

Nad żrodkewym biegiem Dniepru toczę elę dalej 
walki o przyczółki moetowe bolszewików. Podczas 
tych przcciwataków rozbito kilka nieprzyjacielskich 
grup bojowych.

Z pozostalogo frontu wschodniego zaraportowano 
tylko za irodkowego odcinka o ożywionej dzlalalna- 
żcl bojowej.

W miesiącu wrześniu lotnictwo I armja lądowa 
zniszczyły na froncie wschodnim 1.464 samoloty so
wieckie.

W walkach na żradkowych odcinku frontu odzna- 
czyly alg w ostatnich tygodniach szczególnie 102 fia
ska, 210 dolno-saksortska I 200 turyńske-heska dy
wizje piechoty. .

We Włoszech południowych nieprzyjaciel tylko 
mnlojszcml oddziałami bszskutscznlo atakował wzdłuż 
dróg u stóp Wezuwjusza I na zachodnim krańcu ró
wniny Foggia. Walki toczg slg jeszcze tylko o jeden 
punkt 'włamania na północ od Foggia. Przesuwania 
slg noszych wojsk na przygotowane pozycję górską 
ma przebieg planowy.

Po gruntownem zniszczeniu wszystkich urządzeń, 
ważnych za wzglądów wojennych w Neepolu I od. 
transportowaniu zapasów sacpatrzsnlswych poaosta- 
wiono miasto ostrożnie postępującemu nieprzyjacie
lowi.

Na morzu tródzlemnem tormaeje samolotów bejo
wych uszkodziły ciężko bombami nieprzyjacielski 
kontrtorpedowlsc I Statek handlowy Średniego tona, 
żu.

Formacje bombowców północno-amerykańsklch pró. 
bowały w ciągu dnia wczorajszego zaetakowaf o- 
bjskty w Niemczech południowych. Silne formacje 
obronne mytllweów saatakowały ja jeszcze daleko 
przed granicami Rzeszy, zmuszając do eząiclawago 
zrzucania bomb nad morza i da zawrócenia.

Poszczególna formacja, którym udało alą wedrzeć 
głąbiej nad rejon niemiecki, uporczywie Ścigano I w 
wląkszsj cząfol odparto od Ich calów. Domby, zrzu
cone na kilka mlejscowofcl, spowodowały straty 
wżród ludnożcl I szkody w budynkach mieszkalnych.

W nocy na 2 października bombowce brytyjskie 
przeprowadziły terorystyoiny atak na rejon nadrsń- 
sko-wsetfolskl. Pnedewszystklsm w Hagen powsta
ły poważna sskody w dzielnicach mleszkelnych

Od lipca strącono nad zachodnią i południową 
Europą 2757 samolotów terorystycznycli.

Berlin, 4 października. Niemieckie biuro 
Informacyjne dowiaduje się, że liczba bry- 
tyjsko-północno-flmsrykańskich samolotów, 
strąconych w czasie ataków terorysfycz- 
nych na Europę zachodnią I południową 
przez niemieckie siły obrony przeciwlotni

Przy punkcie ciężkości w alk  na froncie 
wschodnim.

Berlin, 4 października. Sukces obron
ny, uzyskany przez wojska niemieckie 
w dniu 30 wrześnio w rejonie na północ od 
Melltopolu, okazał się Jako znacznie po
ważniejszy. aniżeli można było początkowo 
rozpoznać.

Użyli tutaj Sowieci ogółom 15 dywizyj 
strzeleckich i osiem brygad pancernych z 
około 300 czołgami, aby uzyskać przełam* 
nie się w kierunku do cieśniny pod Te 
rekopem nawet za oonę najwyższych strat. 
Olbrzymi ten a tak  poparty był nadto 160 
bnterjarai i 13-tu pułkami granatników, o- 
prócz tego niyto silnych szwadronów sz-tur- 
mowuikÓw.

Według obee.nie nadszlych raportów od
strzały czołgów w tym dniu olbrzymich

„a może nawet najpotężniejszego wogóle w 
hietorji całej ludzkości". Zamknięta w nim 
jest możliwość ostatecznego rozwiązania 
kwestji europejskiej. Możliwość tę wyzy
skać będzie umiała Rzesza Niemiecka. N aj
bardziej przekonywującym przykładem to
go Jest nam Fiihrer. Gdy niedawno temu 
przebywałem znowu przez kilka dni w naj- 
bliżsżem jego otoczeniu, uświadomiłem so
bie ponownie głębokie i radosne uczucie, że 
w jego osobie stoi na czele Rzeszy mąż, 
którego siła wewnętrzna i w iara pokona 
wszelką próbę odciążenia.

Cesara japoński do Duce:
„Waszej Ekscelencji wyrażam azozere 

podziękowanie za serdecznie utrzym any 
telegram, jak i Wasza Ekscelencja tnade- 
elal mi z okazji dnia trzeciej rocznicy za
warcia paktu trzech mocarstw pomiędzy 
Joponją, Włochami i Niemcami.

Równocześnie składam Waszej Eksce
lencji najserdeczniejsze gratu lacje z po
wodu przejęcia kierownictwa nad włoskim 
rządem republikańsko-foszyistowskim, wy; 
rażająo przekonanie, że Japonja, Włochy i 
Niemcy coraz silniej zacieśnią swą współ
pracę oraz że walczyć będą dalej celem o- 
siągnięcia zwycięstwa ostatecznego.

Hirohito.

straty włród ludnożcl.
Według nadsszłych dotychczas raportów zestrzelo

no podczas tych nalotów 24 cztaromotorowe bom
bowce.

*
Berlin, 4 palteLornUta. Naezslna komenda niemie

ckich sil zbrojnych donosi z główne] kwatery FOhre- 
ra w dniu 1 października:

Na przyczółku mostowym rzeki Kubań oraz na 
południowym I Środkowych odcinku frontu wschód- 
niego, nieprzyjaciel dokonywał wczoraj lokalnych a- 
taków, która odparta miejscami po uporczywej wal
ce.

Miasto Tamań, po zniszczeniu wszystkich urządzeń, 
watnyeh za wzglądów wojennych, opróżniono niepo
strzeżenie przez nieprzyjaciela.

Nad (radkowym biegiem Dniepru udało slą tele- 
fnlć dalej nieprzyjacielskie przyczółki desantowe. 
Zadęcie walczącemu nieprzyjacielowi zedene przy
ton* wysokie straty.

Podczas walk obronnych na południowy wschód od 
Zaporoża, odznaczyły clą szczególnie 136- pułk strzel
ców pod dowództwem podpułkownika hr. von der 
floltze, grupa pancerna, znajdująca tlą pod dowódz
twem majora ve« Oaza araz 243 dywizjom dział 
szturmowych I 721 oddział strzelców pancernych ar- 
mji lądowej.

Na froncie południowym włoskim panowała tylko 
nieznaczna działalność bojowa. Siły angio-amery- 
kańskla postępują za natzeml strażami tylnami, któ
ra po tnlezczenlu wszystkich ważnych dla nieprzy
jaciela urządzeń powoli prowadzą ruchy wymijające 
w kierunku północno-zachodnim.

W południowej ezątcl Korsyki niemieckie grupy 
bojowe odparły kilka ataków wojsk Badcglla, band 
I bataljonów Marokańczyków, pozostających na u- 
eługach da Gaullea. W toku przcelwwypadów zadano 
nieprzyjacielowi wysokie, krwawe straty I wzięto 
licznych Jeńców.

Lotnictwo nieprzyjacielskie rzuciło za dnia z wiel
kiej wysokożcl 1 pod osłoną chmur bemby na Em- 
den | inna mlajaeowożcl, położone w rejonie wybrze
ża Zatoki Niemlecklo.

Ubiegłej nocy tllne formacje bombowców brytyj
skich naruszając ponownie suwerannofó SzwajcorJI, 
przyleciały nad Nltmey połudnlewe. Teroryetyczny 
atak na MUnehen spowodował straty wfród ludnożcl 
I większe straty w mlefcle. Siły obrony przeciwlo- 
tnlczej zastrzeliły, według nadeszłyoh dotychceae re- 
pertów, 7 samolotów nieprzyjacielskich,

Lotnictwo w nocy na 3 października zwalczało lo
tniska I Inna objakty wajtkowa w Anglji połudnlo.

czej wynosi od 1 lipce bież, roku 2.757 ma
szyn.

Knaczma liczba samolotów, zwłaszcza 
zniszczonych w czasie ataków terorywtycz- 
myeh naa terenem Rzcsz.y oraz zajętych 
obszarów zachodnich, składa się z bom
bowców 4-motorowyoh.

walk podwyższyły się do liozhy 181. Tem- 
sainain stracili Sowieci na tym Jednym ty l
ko froncie w ostatnich pięciu dniach 247 
czołgów, które po największej części po
zostały zdruzgotane wewnątrz niemieckich 
linij ńaekutek kontrataków. O ile czołgi te 
nie były zdatne do użycia, zostały one przez 
specjalne komendy saperów wysadzona w 
powietrze, który to los spotkał także licz
ne ciężkie działa szturmowe, działa piecho
ty, granatniki i działa przeciwlotnicze. W 
toku walk broń piechoty zestrzeliła dwa 
ezturinowlki. Niesłychanie ciężkie były 
także krwawe straty  boi sre wików. .V czasie 
uprzątania pola walki stwierdzono ponad 
5.000 poległych bolszewików. Straty, jakie 
poniosły wojska niemieckie, są  nikłe w

O próżnienie N eapolu.
Berlin, 4 października. W związku z opróżnie

niem Neapolu podają do wiadomości następujące 
szczegóły:

ściślejszy obszar miasta Neapolu opróżniono 
dnia 1 października we wczesnych godzinach po
rannych po kilkuitygodniowcm gruntownem usu
nięciu wszystkich zapasów matrrjałów wojen
nych oraz zniszczeniu urządzeń miejskich i porto
wych, mogących przynieść korzyść Anglo-Amery- 
kanom, przyczem dywizje ameryknńsko-brylyj- 
akie nic były w stanie zakłócić tej ewakuacji. Sa
mo miasto ucierpiało bardzo silnie już poprzed
nio, z powodu licznych ciężkich bombardowań 
lotnictwa brytyjsko-amerykańskiego, przyczem 
w pierwszym rzędzie uległy zniszczeniu dzielnice 
mieszkaniowe i bezcenne zabytki sztuki. Więk
szość olbrzymich pożarów, spowodowanych bom- 
bardownnim wobec braku wody nie można było 
ugasić lak, że cale dzielnice miasta spłonęły do
szczętnie.

Formacje generała Clarka, usiłujące w piątek 
w godzinach południowych posunąć się naprzód # 
na szerokim froncie, odparły niemieckie tylne 
straże, stojące po obu stronach Wezuwjusza. Przy 
tej okazji liczne ciężkie czołgi typu „Shermann" 
padły ofiarą niemieckich dział przeciwpancer
nych i bateryj arlylerji przeciwlotniczej. Piechota 
amerykańska poniosła ciężkie stTaty.

stosunku do nasile-uia walk oraz do silnego 
użyciu arly lerji sowieckiej

*
Niemieckie biuro informacyjne dowiadu

je eię, że w czasie planowych ruchów od
sądzających się w rejonie na wschód . o<l 
Dniepru, pionierzy niemieccy dokonali w 
•ub. tygodniach rzeczy nadzwyczajnych. 
Z planowością, zorganizowaną do najdrob
niejszych wzezegótów. odbyło się wycofywa
nie niemieckich 1’ormacyj, m aterjału  wo
jennego i pojazdów, jak  również produktów 
gospodarczych. O kompletnem wycofaniu 
wojsk, m aterjału  wojennego i produktów 
rolnych przytoczone cyfry niech dadzą po- 
jęcie w zarysach. Przez moety, promy i 
miejsca przeprawy znajdujące eię w obrę
bie armji. przeszło: 86.000 samochodów, 
czołgów, dział szturmowych, pojazdów spe
cjalnych, 45.000 wozów z zaprzęgami, 60.000 
koni. 106.000 sztuk bydła, 110.000 sztuk o- 
wiec. 62.000 osób cywilnych i 18.000 wo
zów chłopskich.

Posiedzenie papieskiego 
trybunału.

Rzym, 4 października. Na uroczystem po
siedzeniu w kościele San Loreuzo in Du
mano otw arta została sesja prawnicza naj
wyższego trybunału papieskiego Świętej 
Roty. Kościół San Lorenzo należy de pała
cu Cancelleria, który copirawda nie leży na 
terytorjum  państwa kościelnego, podlega 
jednakowoż suwerenności papieskiej.

Nowe ministerstwo w Japonji.
Tokio, 4 października. Urząd infownacyi- 

ny podat dziólaj do wiadomości, że oproc« 
ministerstwa zbrojeń, o którego utworze
niu zakomunikowano w dniu 28 września, 
rząd postanowił utworzyć ministerstwo 
rolnictwa i ministerstwo dla transportów 
i komunikacji. Ministerstwo rolnictwa bę
dzie równocześnie sprawowało zakres dzia
łalności m inisterstwa handlu.

Tani w Szanghaju. ,
Nankin, 4 października. Kola ambasady 

japońskiej w Nonkinie donoszą, że amba; 
sador japoński Tani wyjechał wczoraj 
przedpołudniem do Szanghaju, gdzie zaba
wi przez kilku dni., '

Dla kogo walczy czas?
Sztokholm, 4 października. W komenta

rzu do sytuacji na południowo-zachodnim 
Pacyfiku pisza angielski generał brygady, 
J. O. Myth — jak  douoei brytyjska służba 
informacyjna — na łamach „Sunday Ti
mes": „W wojnie przeciwko .Taponji czas 
nie walczy po naszej stronie. Im dłużej J a 
pończycy m ają możność konsolidowania 
zdobytych obszarów, tern trudniej będzie 
wyrzucić z powrotem z nich Japończyków".

Harróman ambasadorem Stanów
Zjednoczonych w Moskwie.

Amsterdam, 4 października. Agencja 
Reutera rozpowszechnia urzędowe donie
sienia z Waszyngtonu, źe pełnomocnik dla 
wpraw lombardowcch Averril ITarriman 
m ianow any został am basadorem  .-Stanów 
Zjednoczonych w Unji Sowieckiej.

Nowy ambasador sowiecki 
w Londynie.

Amsterdam, 4 października. B rytyjskie 
biuro informacyjno donosi, że nowv amba
sador sowiodki Gusew przybył do Lon
dynu.

Mentona należy znów do Francji.
Vichy, 4 października, Z pewnego obwiesz

czenia w Monitorze i>aństwowym wynika, 
że miasto Mentona. które zajęte było prze® 
wojska włoskie od czerwca 1940, przeszło 
znów pod administrację francuską. Dalej 
podaje Monitor do wiadomości, że do pro
wadzenia spraw administracyjnych tego 
m iasta upoważniona została specjalna ko
misja. Prefekt rządowy Chaigneaux obej
mie w niedzielę uroczyście w posiadania.
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Amerykanie atakują samolot 
sanitarny.

Berlin, 4 października. Na jettoem z lot
nisk we Włoszech eskadra myśliwców pól- 
nocno-amerykańsikieh zaatakowała w dniu 
1 .września przedpołudniem lądujący nie
m iecki samolot sanitarny. Samolot ten za
opatrzony, jak wszystkie niemieckie ma
szyny sanitarne, w wyraźne oznaki ustalo
ne konwencją genewską, został podpalony 
przez atakujące samoloty Stanów Zjedno
czonych strzałami z hrotii pokładowej.

Klęska lotnictwa Stanów Zjedn.
nad Bougainvilie.

Tokio, 4 października. Lotnictwo mary
narki Japońskiej zadało dętką klęskę nie
przyjacielskim jednostkom lotniczym w 
czasie waSk nad wyspą Bougalnville.

Formacja składająca sią z 42 samolotów 
została natychmiast zaatakowana przez 
myśliwców japońskich, kiedy usiłowała 
dokonali ataku na wschodnią ozęść Bou- 
gainville. W zaciętych walkach powietrz
nych strącono 12 samolotów, a uszkodzono 
trzy. Po stronie japońskiej nie zanotowa
no żadnych strat,

li *

Silne formacje jaipońskich bombowców i 
myśliwców zaatakowały w dniu 1 paź
dziernika bazą lotnictwa Stanów Zjedno- 
ezonych stacjonowanego w Chinach. Wu- 
czing w prowincji Kiangsi i zniszczyły po
le startowe, oraz inne urządzenia wojsko
we. W kilku miejscach zaobserwowano po
żary.

Dalsze formacje lotnictwa japońskiego 
zaatakowały bazę lotnictwa Stanów Zjed
noczonych Luhgjang w odległości 70 km 
na południowy-zachód od Kaifoeng i uzy
skały liczne celne trafienia. Wszystkie sa
moloty powróciły w nieuszkodzonym sta
nie.

Niemiecko-szwajcarska umowa 
gospodarcza.

Berlin, 4 października. W ubiegłą sobotę 
dolknana została i podpisana nowa umo
wa gospodarcza. Odnośne pertraktacje pro
wadzono już od pewnego czasu w Bernie, 
a kierownikiem delegacji niemieckiej był 
dyrektor ministerjalny Wiehl, po stronie 
szwajcarskiej zaś przewodniczył dyrektof 
dr. Hotz. Na podstawie zawartej umowy 
niemiecko-szwajcarskie stosunki gospodar
cze uregulowane zostały znowu w drodze 
układu, który obowiązuje na razie do koń
ca bieżącego roku.

Mowa szefa państwa hiszpańskiego Franco.
Madryt, 4 października. Gen. Franco w 

mowie wygłoszonej z okazji siódmej rocz
nicy utworzenia rządu oświadczył, żo Hisz- 
panja w obecnein straszliwem zmaganiu na 
całym świńcie stanowi wzorowy ośrodek 
pokojowej akcji odbudowy.

Hiszpanja w ostatnich latach dokonała 
wielkiego dzieła odrodzenia gospodarki na
rodowej i odbudowy społecznej. Te sukcesy 
w Hisnpwnji zwiększyły tylko nienawiść 
wrogich narodów, a te same elementy, któ
re w r. 1934 rozpętały czerwona rewolucję 
w Asturji, oraz pod znakiem marksizmu 
i wolnomularstwa wymordowały 13 bisku
pów, 5.255 duchownych i 2.711 zakonników 
oruz zakonnic, obecnie na szpaltach pewnej 
prasy zagranicznej podburzają ponow tle 
do mordów i zabójstw w Hiszpanji. Ci sami 
grabarze, którzy w Hiszpanji organizowali 
masowe stracenia, polecali komisarzom so
wieckim organizowanie czeki, u następnie 
po tchórzowsku uciękli zagranicę, obecnie 
obrzucają błotem każdego uczciwego Hisz
pana, który żyje zagranicą i twierdzą, że 
stoi on na usługach obcych mocarstw. Na
gonka podjęła ponownie przez te elementy 
zagranicą, skłoniła mówcę do zabrania zno

„Daily Te!egraph“ o wartości 
Włochów.

Genewa, 4 października. Dyplomatyczny 
współpracownik dziennika „Daily Tele- 
graph“ donosi, że pierwszym rezultatem 
rozmów między Eisenhowerem i „innemi 
czołowemi osobistościami aljanckiemi**, a 
Badoglioin jest prawdopodobnie propozy
cja Badogiia, żeby .wypowiedzieć wojnę 
Niemc.om. Na taki Krok zdecydował się 
Badoglio, aby, dać aljantom dowód na to, 
żo mogą oni mieć do niego zaufanie, lecz 
nie dzieje się to naskutek żądania nljan- 
tów. Do sprawy tej zauważa „Sunday Dis- 
patch“, że do Włochów Badogiia odnosić 
się można jedynie z lodowatą poprawno
ścią. albowiem idea, że ci Włosi przerzuca
ją  się w wojnie obecnej na stronę przeci
wną i walczą calem sercem przeciwko 
swym sojusznikom, jest produktem czło
wieka „chorego na umyśle . Nie można im 
dowierzać, a  słowa „honor** nie można już 
wogóle zastosować w odniesieniu do nich.

*
W bardzo ironicznych słowach komentu

je tygodnik angielski „News Review*‘ wy
padki, jakie nastąpiły po zawieszaniu bro
ni Badogiia. Wojska, jak pisze tygodnik, 
trzymały się prawie aż za ściśle słynnej 
formuły z Casablanki o bezwarunkowej 
kapitulacji i wydały bez żadnych zastrze
żeń swą broń temu, który przyszedł pierw
szy. „Nieszczęśliwym zbiegiem okoliczno
ści" tymi pierwszymi byli Niemcy.

wu głosu i wyjaśnienia światu, jak się 
sprawa przedstawia.

General Franco nakreślił następnie spe 
cjalny charakter ustroju hiszpańskiego 
i zwrócił uwagę, żo niema żadnego porów
nania pomiędzy tym ustrojem a jednym 
z ustrojów zagranicznych, ponieważ reżim 
hiszpański jest oparty na ideologji katolic
kiej. Ustrój hiszpański opiera się na ruchu 
obejmującym cały naród, w którym każdy 
Hiszpan dobrej woli ina miejsce dla siebie, 
Kuch hiszpański nie jest jakimś sztywnym 
programem, locz stosuje się każdorazowo do 
wyaszych interesów His®panji i kształtuje 
się w zależności od każdorazowych potrzoh. 
Nie oznacza to jednak, aby opuszczono dro
gę, na którą wkroczono przed siedmiu laty, 
ponieważ podstawową zasady nie zmieniły 
się.

Dzięki świadomej swych celów polityce 
hiszpańskiej, Hiszpanio mogą się dzisiaj 
czuó silnie i bezpiecznie w obliczu niebez
pieczeństw międzynarodowych, wiedząc, że 
ofiary z ubiegłych lat nie były daremne. 
W zakończeniu generał Franco podkreślił 
ducha młodzieży hiszpańskiej, nazywając 
ją gwarantką przyszłości kraju.

KRONIKA
Październik

Poniedziałek
4

Dziś: Franciszka z As. 
Jutro: Placyda i Tow.

Dziś obowiązuje zadom 
nlenie od 0. 17.30 do 5.09

Nowy czas zaciemniania!
(tp) Kraków, 4 październik;!. W związku 

z wprowadzeniem normalnego czasu z 
dniom 3 października, od tego dnia obo- 
wiąizują zmiany w torminach zaciemnia
nia. Mianowicie zaciemnia się od 3 do 10 
października od godz. 17.30 do 5-ej.

Kto ponosi koszty piasku
dla celów przeciwlotniczych.

Kraków, 4 października. Między lokato
rami poszczególnych domów a ich właści
cielami wynikają banlzo często nieporozu
mienia na tle ponoszenia kosztów piasku, 
przeznaczonego dla 'celów obrony przeciw
lotniczej.

Odnośnie poruszanej sprawy wyjaśnia 
się, że zaopatrzenie domu w piasek na 
•strychach, klatkach schodowych i podwór

kach należy wyłącznie do wlaścicielL 
względnie administratorów domów.. Oni 
również ponoszą wszelkie koszty, związane 
z nabyciem piasku.

Uwaga przy przechodzeniu
torów kolejowych.

Kraków, 4 października. Zarówno doro
śli, jak i dzieci, chcąc sobie skrócić drogę, 
bardzo często przechodzą przez tory kole
jowe w niedozwolonych miejscach, ignoru
jąc istniejące przepisy i narażając' na nie
bezpieczeństwo własno życie. Lekceważenie 
odnośnych preepisów daje się zauważyć 
również wśród woźniców. Nie bacząc na 
nadjeżdżający pociąg, w ostatniej chwili 
starają się oni przejechać przez tory.

Bardzo często można spotknó dzieci, go
li iąoo po szynach i bawiące się w najbar- , 
dziej niebezpiecznych miejscach komuni
kacyjnych. .W trosce o publiczne bezpie
czeństwo na odpowiednich miejsrfach wy
stawiono ostrzegawcze tablice. Mimo to 
nie zuwsze są one respektowano przez mie
szkańców. Zwraca się zatem uwagę, ąliy 
przy przechodzeniu przez tory kolejowe ba
czyć na wszystkie sygnały ostrzegawcze i 
stosować się do obowiązujących w danych 
miejscach przepisów.

Za wszelkie wypadki, w których udział 
biorą dzieci i nieletnia młodzież odpowie
dzialni są rodzice lub ich opiekunowie, do
żęli będziemy przestrzegać przepisy kole
jowe, dotyczące bezpieczeństwa, <■ wów
czas liczba nieszczęśliwych wypadków, 
śmierci i kalectwa, zostanie zmniejszona.

(Zet) POWIĘKSZENIE PLANTACH CYKORII. PlaMacla Cy- 
korji na terenie powiatu jędrzejowskiego Pyle dawnie] ns 
ogól burdto słaba. Tę dzlcdrina rośliny me Interesowano się 
zgolą. Jedynie w malatku Nawarzyce upiawlnno cykorję, leci 
na malg skale- Wlęcel uwagi poświecono plantacji cykorjl do
piero w ostatnich lotach; poru Nawarzycnmi rozpoczęto Upra
wę rflwnlei i w innych miejscowościach powiatu. W ubie
głym roku obszar pod uprawę cykorjl wynosił 36 ha, w tokn 
bielącym obszar tch podwyższono do przeszło 60 hn przewa
żnie w majątku Nawarzyce. W ro»u przyszłym powiatowo wła
dze rolnicze w Jędrzejowie projektują zpacznlejtze podwyl- 
szcnle obszaru przeznaczonego na plantację cykorjl.

■■■' ■■■ ...... ................ — .............

W kilku wierszach.
Na mocy ustawy zorganizowano centralę dla handlu za

granicznego. Instytucja ta ma być koniecznym łącznikiem po
między administracją a grupami zawodoweml, a w ssczegól- 
nutd sluZyć ma popieraniu handlu francuskiego z zagranicą.

Silne formacje bombowców lepoósklch oraz myśliwców za
atakowały w dniu l bm Wuczlng w prowincji Kiongsl. Jest to 
punkt oparcia lotnictwa amerykańskiego, stacjonowanego 
w Chinach czungklńsklch. Samoloty japońskie zniszczyły drogi 
komunikacyjne i inne urządzenia wojskowe. Zaobserwowano 
w czterech miejscach polary. Dalsze formacje lotnictwa Ig- 
pońsktegn zaatakowały w tym samym dniu Lunglano, fony 
punkt oparcia lotnictwa amerykańskiego w Chinach czung- 
kińskich, joloZony w odległości 70 km. na południowy zachód 
od Kalioeng. Uzyskano liczne celne tratienle. Wszystkie sa
moloty japońskie powróciły do swych baz

Obwieszczenia urzędowe

ZARZĄDZENIE
w sprawie czasu zakaru przebywania poza domostwem (zakazu wychodzenia) dla 
nlenlemleckiaj ludności na obszarze miasta Krakau. —  Z dnie 2 patdilernlka 

1»4I roku.
Na zarządzenia Wyższego Dowódcy SS I Pollcli w Generalnym Oubernatorstwlc. 

uchylając moje zarządzenie z dnia 20 maja 1943 r. (Dz. Urz. 00. str. 1185), usta
lam czas zakizu prztbywanla poza domostwem (zakazu wychodzenia) dla nltnle- 
mlecklej ludności no obszarze miasta Krar.au z moce obowiązującą od dnia 4 pal- 
dzlernlka 1*45 r. de dnia 51 marca 1*44 r. na ęodzlnę ed 20 do 5.

Odnośnie postanowień karnych odsyłam do moiego zarządzenia z dnie 30 listo
pada 1942 r. (por. „Krakancr Zeilong • z dnia I grudni* 1942 r.).

Krakau, dnia 2 października 1943 r.
Stadłhauptmann der Stedt Krakau 

Dyrekcla Policji
___ ___________________________________________ Wzasłępsiwle: H I r s e h.

uprzeć Tl repfimnycli'’

Nauka i wychowanie
Lekcje fortepianu, uproszczona metodą, 
wszystkie stopnie, Krupniczo 14, m. 5. 
Oyplm. naucz, muzyki przyjrale kilku 
ucznlńw na lekcje gry skrzypiec kurę 
średni wylszy. Kraków, Librowszczyz- 
na 8 I p. m. 5. 425k
Rysować kto nauczy. Zgłoszenia pod 
„368" Biuro Ogłoszeń Krajna, Kraków, 
Aóoll Httler-Platz 46. 440k
Niemieckiego wyuczam szybko I prakty
cznie, początkujących i zaawansowa
nych, konwersacja, dochodzę o dogod
nej porze. Olerty: oonlec Krak., Kre- 
k«y. „Nr. 1764".
Mam lat 20, pragnę poznać gruntownie 
języki słowiańskie 1 muzykę, czy znaj
dę kogoś o podobnych zapelrywaniach, 
dążeniach? chętnych do współpracy 1 
pomocy, proszę o listy do Oońca Krak., 
Kraków, „Nr. 463K".
Kupieckie Kursy RoyeepondonoyJ- 
nc Stów. Kupeńw Polskłeh w Lu
b lin ie , P lcracklego 5. Przedmioty; 
orjzanlsnejn i technika hnndln. re
klama. łownroznawatwo kalkula
cja księgowość. korespondencja. 
Inform acje po nadesłaniu zl a 
ennozklpm pocztowym 9076ą
Profesor gprnianłstn. Krakósy nl 
Zielona 25'21 Pierwszorzędna wy 
mowa f  atenografja niemiecka.

Noclegi
Noclegi Inteligencji: Kraków, Radzlwll- 
lowskl 14/2. 1085
Noclegi; Kraków, Grodzka 59/12.. 
Noclegi: Kraków. Starowiślna 52, m. 13, 
front —  Bańdowa. 3515
Noclegi; Kraków, Szewska 7, m. 7. 

N oclegi; K raków  nl. R tarow lHnri 
3R'2S oficyna ■ 1585
Noclegi przejezdnym, Kraków, św 
Sebaetjens 84/3. 988

Zguby — krarUleźo
Skradziono torebkę damską na przystan
ku tramwajów Nr. 1, zawierającą doku
menty ns nazwisko Stanlslńwa Broszhle-

\  wleź; Kennkartę wyst. przez Zarząd Om. 
w Bystrej. Zawiadomienie z Arhcltraitu  
Zentrallstelle). Metryka i metryka dziec- 
na (na nazwisko Ewa Broszkiewlcz, i in. 
W torebce były też okulary. Prosi się 
o zwrot dokumentów I droblergów na eo- 
res; Stanisława Broszkiewlcz, Kraków. 
■I. Mogilska 8, o. 10. 3646

Zgubiono w pociągu na trasie Kraków—  
Tarnów torebkę czarną z legitymacją I 
Kartą rozpoznawczą na nazwisko Maria 
Krzemień, Kraków, Arjańtka 4, obecnie 
Zablocie, Watowa 7. Łaskawego znalaz
ca uprasza slg o zwrot za sowittm wy
nagrodzeniem. 3837
Nowy Targ. Auswels (Landwirtschalllche 
Zgubione kartę rozpoznawcza, na na
zwisko Sikora Julja, Kalworja Zebrzy
dowska. )233
Zgubiona portlel z dokumentami, wy- 
slawionemi w Krakowie, na nazwisko 
Kapusta Franciszek. Kraków. Kazimie
rza W. 32: Kennkartę, Meldekartę z 
Urzędu Pracy oraz metrykę urodzenia. 
Zgubiono tymczasowe zaświadczenie kor
ty rozpoznawczej, na nazwioko Bżdzion 
Stclanja, gm. Kozłów, p, Miechów, wieś 
Wollca. i 1694
Zgubiona Kennkartę, na nazwisko ITn- 
blcr Stanisław, Łapszów, wydana przez 
gminę Koszyce. 2078
Zaginęła Kennkarta Nr. 787, na nazwi
sko Nalepa Józet, Ratulów, pow. Nowy 
Targ. 477K
Zagubiono Kennkartę Nr. 711, na na
zwisko Marzec Władysław, zam, w Mo
rawianach, wystawioną przez gm. Bojsce. 
ttantslaw Plkor, ur. 18. 4. 1013, w 
Trzelusce, zagubił Kennkerlę Nr. V/ 
222 <3 z dnia 8. 6. 1943, wystawiona 
przez Sokalów Małopolski. 479k
Zgubione Kartę Rozpoznawczą Nr. 34B4, 
wystawioną; przez Zarząd Gminny w 
Zbvdnlawie, powiat Dębica, na nazwiska 
Helena Nyczek ze Zhrdnlowa. 4H0k 
Skradziona Kennknrlę Nr. 3443 dnia 
10. 0. 1943 w Rakszawie, na nazwlsau 
Wawrzaszek Józtl. wydana przez Zerzad 
(imlnny Żołynia, pow. Jarosław. 
Skradziono Kennkartę, na nazwisko 
Wlnlarz Ignacy, ur. 1898 r., sam. w 
Tuszynie, gm. Przecław, wysławioną 
prsez Krelshauptmanna w Dębicy. 
Tokarska Matylda, ur. dn. 28 2. 1926, 
w Zaleszczanacb, gm. Zbydnlów l tam 
zamieszkała, w dniu 17. 8. 1943 zgu
biła Kennkartę Nr. 874, wystawioną 
przez Zarząd gminny w Zbydnlowte, 
pnwlat Dębica. 483k
Zoublęno portfel, w którym cprócz, go
tówki I Innych dokumentów znajdowały 
się 3 Kennkarty na nazwiska: Michał 
Stękała Nr. Kennk. 32, Anna Stękała 
Nr. Kennk. 772, Kula Jan Nr. Kennk. 
773, wystawione przes Starostwo Nowy 
Targ. 484k
Zagubiona kartę rospoznewesę. wysta
wiona przez Starostwo w Opatowie, ne 
nazwisko Mordki Jan. <93k

Kennknrla i karta pracy -na nazwisko 
Garono Haliny, wydana w obwodzie VI 
Kraków-Podgór/e zostały skradzione w 
tramwaju dnia 13. 9. 1943 r. 1329 
Zgubiono Kennkartę wystawioną w gmi
nie Myślenice na nazwisko Andrzej Do- 
menus, Bęczarcc Nr 7, gm. Myślenice. 
Skradzione dnie 11 9. 1943 Kennkartę 
wystawiona w Krakowie na nazwisko 
Kulon Janina. 1318
Zgubiono Karlę rozpoznawczą wystawio
ną przez Starostwo w Miechowie; legi
tymację kolejowa oraz przepustkę noc
na na nazwisko Adamek Stanisław, Ka- 
niicńczycę, pow. Miechów. 1326
Dnia 13. 6. 1943 sbradziono portlel z 
Kennkartę wydmę w Krakowie, wyciąg 
metrykalny i pieniądze. Łaskawego zna
lazcę proszę o zwrot. Włodarczyk Lud
wik, Kraków, Dekerta 3/3. 1336
Zgubiono Kennkartę na ul. Prokocim- 
sklej dnia 10. 9. 1943 na nazwisko Hoł
da Anna, wystawiona przez gm. Wola 
Duchacka Nr. IX/208513. 1377
Zgubiono Ktnnkartę wydana w Krako
wie na nazwisko Rusiński Antoni Nr. 
111/109718. 1378
Zguhlono Kennkartę wystawioną w Bro- 
nowicach Małych I Ausweis pocztowy, 
przepustkę nocna wydane w Krakowie 
na nazwisko Stelnn Konik, Wola Justow- 
skn 124, gm Bronowlce Mnie 1401 
Zgubiono Kennkartę Nr. 2123 z nazwi
skiem Pawui Apolonia, Gwizdów, iłnus 
Nr. 54, wystawioną przez Lanógcmelndc 
Gledlarowa, krels Jaroslau. 1414
Skradziono dnia 11. 9. 1943 przy wsia
daniu do tramwaju kolo stacji w Krako
wie Kennkartę wystawiona przez Urząd 
gminy Dębno na nazwisko Migdal Jan, 
Jastew 29 1417
Zgubione Kennkartę i Arbeltskartę na 
nazwisko Marja Slablna, Kraków, Kazi- 
mietra wielk. 89. 1423
Skradziono Kennkartę Nr. M 3747 na 
nazwisko Magdalena Marla Mazurkie
wicz, wystawioną przez miasto Bochnia 
dnia 15. 12. 1941 r 1437
Skradziono Kennkartę wystawiona przez 
VI Komisariat Obw., legitymację irain- 
wajowa. zaświadczenie Knrty pracy, 
przepustkę nocną na nazwisko Mlndler 
Stefan. 1430
Zgubione Kennkartę Nr 67 na terenie 
Raby N'Zne| powiat Limanowo po:/ta  
Mszana Dolna na nazwisko Micha) Zo
rała. urodź. 14 października 1905 r.
W dniu 13. 9. 1943 r. zgubiono w tram
waju Nr. 8 Kennkartę wystawioną w 
Krakowie na nazwisko Mletniczok Sle- 
laola. Uczciwego znalazcę proszę o ła
skawe odesłanie. 1439
Zgubiona Kennkartę 14/43 wystawiona 
w gminie Bobowa na nazwisko Marjan- 
na Warzecha, Strótna 157, gmina Bn- 
howa. 1447
Zgubiona dowód tołsamoścl konia Ser. 
A. Nr, 14021 wystawiony przez Urząd 
Ominny w Ruszczy w dniu 27. 9. 1941 
na nazwisko Kljanla Franciszek, Wy
da la  Nr. 8. 1461
Zguhlono Kennkartę na nazwisko Ta
deusz Gąsior, wydaną przez Ominę Lu- 
borzyca wieś Wlktorowlce pow. Mie
chów. 1462
Zgubiono Kennkartę na nazwisko Bitcc- 
ka Kazimiera wydaną przez Wlellczka- 
Land 2501
Zgubiono 19 9. portlel. Kartę pracy, 
Auswels, kontrolkę szkolna I kwitki. 
Proszę o zwrot. Seweryn Józet, Kroków, 
Karmelicko 40'3 I. 2504
Zgubione Kennkartę dnia 31. 8. 1943 
na nazwisko Jadwig* Socha, Koszów Nr. 
358 wystawiona w gm. Liszki, powiat 
Kraków. 2507

Skradziona Kennkartę Nr, 493 wydmą 
w gminie llodów nu nazwisko Józel 
Krzykewski, wieś Falnlów Nr. 51, gmi
na Hodów. 2512
Zgubleno Kennkartę Nr, 23 wystawioną 
w gminie Stincygniów na nazwisko Jó
zef Krowa, stempocice, gmina Sancy- 
gmów. 2541
Zgubiono Kennkartę Nr. 6g na nazw.sko 
Knapik Anna, Kadziszów. 1542
Zgubiono Kennkartę i legitymację kole
jowa wystawioną w Krakowie na na
zwisko Genoweta Kukula, Będzińska 7/6 
Skradzione Kennkartę Nr. 27 wystawio
ną 31. 1. 1942 r. na nazwisko Zoija 
Zdon vei Bzdon. 2561
Zgubione Keunkarlo Nr. 2692, na na
zwisko Jeziorska Brońlslawa, ur. 12 
IR. 1924 z. w Wielkiej Wsi, wydaną 
przez gąiinę Cianowlce, pow. Miechów. 
Zgubleno Karlą rzemieślniczą wystawio
ną w Podlężu gnilna Niepołomice na na
zwisko Teodor Pucbara, Kraków ul 
Wawrzyńca 7. j 3BB
Zgubiono Kennkaitę dal* 16. e. 1943, 
na nazwisko Krzaśdk Janino. 
Skradilono Kcnnkarlą, Ausweis. Karrę 
Pracy, Meldekartę z Arheltsamtu, ketą- 
łeczkę Ubezp. Spoi. I metryka urodtenie, 
wydane w Krakowie ne nazwisko Iwasz
ko Solla, zam. w Krakowit-Kapelau- 
ka 31. 2590
Zgubiono Kennkartę I Meldekartę na 
nazwisko Gallus Antonina, Murowana 4 8. 
Zgubiono papiery zwoluieala z Niemiec 
wydane w Mbnachen. na nąiwlsko Jó
zefa Kowal, zam. w Krakowie, plac 
Bawół 3. 2599
Skrariilene Merjanowi Bogdanowiczowi, 
ur. 2U. 9, 1910 w Sanoku, pow. Sa

ntok, zam. Sanok, obecnie ua robolach 
w Niemczech, następujące dokumenty: 
oryginalna metryka, karta I książka 
pracy, wystawione przez Urząd Pracy 
Jasio, karta rozpoznawcza, wystawiona 
przez Starostwo w Sanoku i świadectwo 
odejścia z fabryki wagonów Zieleniew
skiego w Sanoku. Ostrzega się przed 
nadużyciem. 2605
Zgubiono Kennkartę, wystawioną w Ska
winie nu nazwisko Anna Szczurek, wieś 
Wlosanl Nr. 35, gnt. Mogilany. 2005 
Skradziono Auswels Nr. 14$S3, wy
stawiony przez Łandwirtschaltllębe 
Zentralstelle Oescblttszentralc, Kenn
kartę wystawiona przez &tedtbaup:maan 
der Stadt Krakau oraz Arbielskartę Nr. 
901 39903, na nazwisko Lcszczak hmi- 
IJa, uroda. Ig. 4. 1912 w Samborze, 
zam. w Krakowie. Faulińska 18 9. —  
Oztrzcga się przed nadużyciem. 2606 
Zestala sguhlona Kenkarta, na nazwisko 
Irena Wolny, zam Kraków, Grottgera 32a. 
Dnia 5 września 1943 na terenie gro
mady Strdte pow Jasio zagubiono Kar
tę rozpoznawczą Nt 126/42 na nazwi
sko Wiatr Gustaw, rolnik, mieszkaniec

Sromady Stróie, gminy Bobowa, powiat 
aslo. 1465

gubiono Kennkartę w Przemyślu dnia 
22. 8. 1943 na naswlsko Krzeczkowska 
Oenowela, wystawioną przez Starostwo 
w Nlsku. 1406
Zgubiono Kartę rozpoznawczą wystawio
ną przez Staroslwo Powiatowe w Mie
chowie w dniu 15 lipca 1942 r. Nr. 1135 
na nazwisku Piotr Fraś, urodź, dnia 22. 
11. 1899 r. w Ollnlcach, gminy laksice, 
powiatu Miechowskiego a zamieszkale-

{o w Słomnikach, przy ul Polnej 11. 
kradzione dnia 13. <r. w tramwalu Nr.

1 torebkę damską, Kennkartę, metrykę 
ślub, legitymację kolejową, telegram 
etużbowy o wypadku raęla. Łaskawy 
znalazca odeśle za wynagrodzeniem —  I 
Migdal Barbara, Niepołomice Nr. 794. 1

Zgubleno kartę rozpozaawczą, na na
zwisko Pankowska Helena. 4tiik
Zgubione Kennkartę wystawioną w ginl- 
nlę Kalwarjo ne nazwisko Władysław 
Luzarowskl, Brody 156, gmina Kalwmja. 
Zgubleno Kennkartę na nazwisko Klima- 
la  Franciszko wystawioną w Krakowie 
Obwód I, zam. ul. arodska 21 m. 7, 
oraz karlę zwolnienia z pracy wydana 
przez Zarząd Miajekl M Krakowa.
Dnia 4. 9. 1943 skradziono mi w tram
waju Kennkartę na nazwisko Tekla |ło- 
itieńczyk. wydaną w Krakowie, Rakowic
ka 1 i książeczkę Ubezpicczatni na na- 
ęwisko Franciszek Romańczyk. 1524 
Skradziono Kennkartę Ni. 20T275, Ana- 
weis pracy wojskowej 1499 w Bteńczy- 
cacb na nazwisko Oióg Julja, Kraków, 
Jozefa 13. '  1527
Skradziona Kennkartę, metrykę ślubu i 
Inne zaświadczenie na nazwisko Wan
da Strihalka, Kraków, Kołatek 8 m. 7. 
Zgubleno przepustkę nacuę na nazwisko 
Stanisław Słroner, PodlęZe. ' 1330
Zgubiono kslętkę Ubezplecialnl, Keun- 
kartę, około too złotych na placu ży
dowskim na nazwisko Btżela Katarzyna 
Kraków Rronowlce Mole, Rydla 152. 
Skrodrleno Kennkartę wystawiona w 
Krakowie na nazwisko Marja Wujdk —  
Krakflw Bielany 28. 1533
Zgubiono Kennkartę -wraz z totebka na 
nazwisko Stahislawa Michslck Knnfarn- 
wo. Proszę zwrócić Kraków, Karmelicka 
9, dozorca, za wynagrodzeniem. 1534 
Skradziono Kartę rozpoznawczą Nr. IV/ 
168234 na nazwisko Kazimiera Wojow- 
ska, Kraków, Prażmowsklego Ilia 
Zaginęła Karla rozpoznawcza Nr. 796, 
wystawiona przez Landkomlserjat w Ka
zimierzy Wielkiej na nazwisko Nowak 
Longina, zamieszkała wieś Wojciechów. 
Zgubione dnia 12. 9. 1043 dekret aoie- 
rytalny na naciska Bluzej Johann, Po- 
llzaihauptwAchmelster, wystawiony przez 
Konunandcur der tirdnungspolitei lm 01- 
strikt Krakau III. 3718b Tgb. Nr, 1058/ 
43 na drodze Mogiła— Pleazów. Znale
ziony dokument proszę zwrócić ne adres 
Bluzej Jan, Ruszczą, bel Krakau.
Zgubione Kennkartę wystawiona w Kra
kowie na nazwisko Leopold Izdebski —  
Krpków, Lihrowszczyzna 4. 1548
Zgubiono Kennkartę w Myślenicach w 
dniu 30. 8. 1943 na nazwisko Adam 
Choynowskl, Kraków. Długa 54 m. 3. 
Zgubiono legitymację slulbowę Nr. 3448 
wystawioną przez Stadthauptinanna der 
Stadt Krakau na nazwisko Blgosińskl 
Adam. 15S3
Zgubleno Kennkartę wystawioną przez 
t.andkomliarjat w Bochni na nazwisko 
Ludwik Urban, zamieszkały w gminie 
Nlcąowlć, gromada Szczytniki.
Skradziono ml Kennkartę Nr. 1V/B8O54 
wydana w Krakowie, tiastąpnie Auswels 
Slułbowy, wydany przez Instytut P. 
Fleckliher u Wlrusforschung d. 0. K. H. 
Krakau na nazwisko Kowalczyk Henryk 
Oddawcę wynagrodzę. 1558
Zęublone Kennkartę wystawioną przez 
gm. Bronowlce Wielkie na nazwiska Ire
na Mróz, zam. przy ul. Wspólnej 249. 
Zgubiono Kennkartę, Meldekartę I prze
pustkę nocna w pociągu pospiesznym 
Radom— Kraków na nazwisko Józef Pnd- 
Z»J67 1565
Zgubione Kennkartę wystawiona w gmi
nie Korek Petęckl na nazwisko ronina 
.Maczek, Borek Falęckl, ul. Pychowicka 
Nr. 124. 186T
Znublono Kennkartę dnia 8. 9 1943 w 
Wieliczce, wystawiona przez Wieliczka- 
Land, legllymaeję do pilnowania kolei 
oraz przepustkę nocną. Franctssąk Mi
chałek. zam. Bieżanów 333. 1591

a. ?.

Piotr 2MUDA
drukarz

długoletni kierownik Drukarni 
„Przeglądu Powszechnego (O. o. 
lezultów). ur. 14. IV. 1876, eman 
2. X. 1943. Pogizeh odbędzie krę 
w poniedziałek clii. 4. X. br. o go ; , ,  
18-tej z kaplicy cmentarza poiF 
górskiego.

tene, dtlecl I wnukowie. 
NABOZBfllTWO ŻAŁOBNI

odbędzie się dn. 8. X. o godą 8 39 
w kościele 00. Redemptorystów 

w Poógótzu.

PODZIĘKOW ANIE
Serdeczne podziękowanie ze wzięcie 
udziału w pogrzebie mego męża ś p.

Władysława KROKOSZA
składa na tej drodze Przewielebne
mu Duchowieństwu, u w szczególno
ści Ks. Dr. Jałowemu. K» Kawec
kiemu. Panu Prezesowi Cechu R;e- 
mleślulczego Teodorowi Kanosuwl, 
Cechmislrzowi Zawodu Fryzjerskie
go. Panu Józefowi Zawadzkiemu o- 
raz wszystkim Kolegom I Znajo
mym, klony łącząc tlę  w bólu za 
mną oddali ostatnią przysługę Zmar
łemu

Z O N A .

PODZIĘKOW ANIE
W głębokim, a nieutulonym Zolu 
pograieul składają tą drogą gorące 
„Bóg zapiać" wszystkim Krewnym, 
Znajomym, którzy w jakikolwiek •  
sposób wyrazili nam słowa współ
czucia 1 brali udział w saiumym 
obrządzie pogrzebowym córki na
szej

irenyzsiomw DyiiAsKisi
w Oręboszswte

Ojcowie, Oracle.

PODZIĘKOW ANIE
Wszystkim którzy oddali ostatnią 

przysługę Nieodżałowanej Pamięci 
Ukochanej Siostry I Najdroższej 
Cioci ś. o

SowówneJ Florentyny
e w esctegńlneścl Przewielebnym • 
Ks. Ks. Di Franciszkowi i Wojcie
chowi Karabule, Ks. Proboszczowi 
Ońrnlowiczowl, Ks. Ks. Prolesor.m: 
Makutowlczowl,, Sykulskiemu, Ko
walskiemu, Ks. K«. Mlsfonarzora 
oraz Krewnym I Znajomym Zmarłej 
za okazane nam współczucie skła
dają serdeczne „Bóg zapiać"

Slestre, Szwagier I Slastrseńcy.

Zgubiona legitymację szkolną na ua- 
zwisko Maria Kowalówko. Kraków, Rol
na 14, wyst. przez Szkolę powszaclmę 
Nr. 13. 2334
Zgubiona Kennkartę Nr. v u i/24274 ne 
olszy dnie 10. 0. 1943 n t nazwisko Ce- 
kiera Franciszek. isyg

Krar.au


Zwiedzajcie wystawy
W oln e posady

„ G O N IE C  K R A K O W S K I"  N r. 232. W to re k , 5 p a ź d z ie rn ik a  1943.

Wędrowna wystawa w 
Sukiennicach w Kra
kowie o tw a r ta  co
dziennie od podz. 10-19. 
Z a m k n ię c ie  kasy o 
godzinie 18.30.

Z g ła s z a ją c  się 
ochotniczo do 
pracy w Rzeszy 
Niemieckiej —  
m a s z  p ra w o  
wyboru miejsca 
pracy.

Zgloezenia:

BIURO IM N IflO E
dla pracowników fizycznych 
i nmysłowych

K ra k a u , B u rg str  
(G ro d z k a ) L. 60

S IE B IE
sypialnie szafy komh., trójdzielne 
Kraków, ul. Starowlłlna Nr. 35, 
Stolarnia, w sieni na prawo.

N I E  S K L E P I

WAGOWY
ZB IO R O W E

I I H—

do Warszawy 
wysyłamy w każdy

c z w a r t e k
F irm a Spedycyjna  

A. B IE Ń K O W S K I 
KtiMw, Adoif-Ultln-Platz 46 
Telefon 172-15, 172-12, 172-11

P I E C Z Ą T K I
S U M O iN E  wykonuj, siybko 
J- Wldllński, Kraków. Grodzka 21.

Samochoii ciężarom
5 I 3 tor.n ip rzadam .

Zgłoszenia pod „561" Biuro 
Ogłoszeń Krajna — Kraków. 

Adolf Hitler-Platz 46.

II

K s iA ta c i
•ncyklopedja, albumy, najlep ie j 
sprzedać mo±nn w a n ty k w a m i 
S. Adama, Kraków, Szpitalna IB

naprzeciwko Wedla.

D u ł a  exa»d<e8«u
na prowincll

poszuitule hterowniha
bardzo energicznego, przedsiębior
czego, zdolnego organizatora, który 
pracował Już samodzielnie, najchęt
niej byłego właściciela apteki kawa
lera do 45 la t  t -  Zgłoszenia pod 
„Apteka" Biuro OgłoszcA, Krajni, 

Kraków, Adoll-Ilitler-Platz 46.

K O t D R Y
solidnie wykonuje

PRACOWNIA
Kraków —  Orzeszkowej 4, m. 9.

Poszukuje się korespondentki —  perfekt 
niemiecki I maszynopismo, otenografja 
pożądana, ale niekonieczna. Warunki 
według umowy. Zgłoszenia: Ooniec Kra
kowski, Kraków „Nr. 3514".
Poszukujemy od zaraz robotników ma
gazynowych, dobre 1 stale zajęcie. Stoe- 
ger & Co, Kraków, Groazka 36. 3486
Kasjerka ze znajomością buchs.terjl, 
maszynoplsmem i znajomością niemiec
kiego oraz ekspedientka z branży go
spodarczej poszukiwane. Zgl.: Kraków, 
ul. Stradomska 13 m. 34 lewa ol. U p. 
Zeccra oraz maszynistę na dobrych wa- 
runkaeh zatrudnię. Zgłoszenia pod „568" 
Biuro Ogłoszeń Krajna, Kraków, Adolf 
Hitler-Platz 46. 4391
Kucharka I podkuebenna potrzebna za
raz. Zgłoszenia: K. Bodzloch, restaura
cja Prokocim kolo przystanku kolej. 
Dziewczyna do wszelkich prac domowych 
z gotowaniem, może być z prowincji, po
trzebna zaraz. Zgłoszenia: llrma „Budo
wa" Kraków, Tomasza 20. 413k
Dziewczyna-panienka, uczciwa, do wszei. 
kich prac domowych, potrzebna zaraz. 
Może być z prowincji. Zgłoszenia: Kra
ków, Jasna 10 m. 9. 4122
Stenotypistka perlekt niemiecko-polska, 
na stanowisko wszechstronne i intere
sujące (zaulane) możliwie od zaraz po
szukiwana, Zgłoszenia: Goniec Krakow
ski, Kraków „Nr. 534K". 
Buchalter-bilansista, znający Język nie
miecki w stówie i piśmie, jako zastęp
ca szeta (stanowisko zaulane) poszuki
wany. Zgłoszenia: Ooniec Krak., Kraków 
„Nr. 535K". , ,
Tcwarzystwo Akcyjne Hoteli 1 Domów 
Zdrojowych w Krakowie, Krupnicza 9, 
szuka dla swych przedsiębiorstw hote
lowych 3 szefów kuchni (kucharzy) z 
z najlepszemi poleceniami. Zgłoszenia: 
Kraków, Krupnicza 9, w czwartek od 
godz. 9— 12". 5.3 3 k
Redlina niemiecka poszukuje czystej I 
uczciwej dziewczyny do gospodarstwa 
domowego, za dobrem wynagrodzeniem. 
Zgłoszenia: Kraków, Bańdursklego 36/2. 
Panienkę (17 lat skończone) przyjmę 
do sklepu l do początkowej pracy kan
celaryjnej (pierwszeństwo ze szkoły han
dlowej). Jamroż, Kraków, Grodzka 28 30. 
Zdalny czeladnik krawiecki potrzebny 
zaraz. Gniadek. Kraków. Stradom 6. 
Fryzjer męski potrzebny zaraz. Zgło
szenia: Leśniakowa, Nowy Targ, Kole
jowa 2. 46O15
Kallarnta w Rudniku n/Sanem, zatrudni 
1 warstatowca, 1 ucznia oraz robotnika 
rolnego. Zgl.: Ooniec Krakowski, Kra
ków, „Nr. 461K".
Poszukuję pierwszorzędne] sity dam
skiej, trwata, wodna, żelazkowa. Wa
runki: cale utrzymanie z mieszkaniem i 
płaca miesięczna według umowy. Sta
nisław Filipowski, Niepołomice.
Starszy pan, władający w słowie i pi
śmie biegle językiem niemieckim, rzut
ki i energiczny, poszukiwany od zaraz 
jako pomoc administracyjna w majątku 
ijemskim, położonym w Dystrykcie Kra
kowskim. Zgłoszenia pisemne do Firmy 
.Rolnik", Kraków, ul. Diuga 12.
Przyjmę natychmiast panienkę skromną 
z Siedniem wykształceniem do dzieci, 
która udzieli pomocy w nauce. Zglosz.: 
Ooniec Krak., Kraków, „Nr. 1413". 
Cholewkarza kwalifikowanego do samo
dzielnego prowadzenia cholewkami, od 
zaraz poszukuje firma „Globus", Kra
ków, Węgierska 4. 1424
Fryzjerkę, Iryzjera męskiego, ucznia, u- 
czenicę przyjmę zaraz. Jaworski, Kra
ków, Pędzlchów Nr. 22. 1431
Czeladnik lub pomocnik krawiecki na 
dobrych warunkach potrzebny zaraz. 
Kraków, Aleja 29-go Listopada, I. 79, 
sklep. 1539
Lakierników, pokostnlków, pomocników, 
oiaz chłopców do praktyki przyjmle za
raz F-ma „Dekoracja", Kraków, Józefa 
12. Zgłoszenia godz. 12— 2 i 17— 19. 
Ucznia-cę oraz technika-czkę przyjtnie 
zakład dentystyczny. Zgłoszenia: Go
niec Krakowski, Kraków, ,Nr. 1554". 
Chłopca do sklepu elektrotechnicznego 
przyjmę. Kraków. Miodowa 24a.
Panienkę do garderoby przyjmę. Zgl.: 
Kraków, ul. Zwierzyniecka 16/17, od 
godz. 16— 17. 1600
Dziewczyna uczciwa z gotowaniem po
trzebna zaraz. Kraków, Starowiślna 77/4 
Panienka do ekspedycji w sklepie po
trzebna od zaraz Zglosz.: Ooniec Kra- 
Kowski. Kraków, „Nr. 1735".
Dziewczyna umiejąca gotować, potrzeb
na, dobre warunki. Kraków, Starowiśl
na 41, m. 7, od 12— 2 I od 6— 9 wiecz. 
Zdolna czeiadnlceka krawiecka zostanie 
irzyjęta do męskiego zakładu krawlee- 
tiego. Wiącek, Kraków, Mikołajska 5. 
Zdolny czeladnik krawiecki zostanie 
przyjęty.’ Wiącek. Kraków, Mikołajska 5. 
Poszukiwana uczciwa osoba do pracy 
domowel, częściowa znajomość języka 
niemieckiego konieczna, dobre wyna
grodzenie i wyżywienie zapewnione. Zgl. 
pisemne w Języku polskim: Ooniec K-a- 
kowski, Kraków, „Nr. 1755".
Poszukuje się osoby, któraby zajęła się 
domem (dziecko, gotowanie) do nauczy-? 
delkl na wieś. Zgłoszenia: Kraków, ul. 
św. Sebastiana 25, m. 8, od 9— 11 
Administratora katolika. Polaka poszu- 
kuię. Zst.* Ooniec Krakowski, Kraków, 
„Nr. 1828".
Krawczynl z pierwszorzędnych firm, 
która może uzyskać zezwolenie na oro- 
wadzenie pracowni poszukiwana. Wia
domość: Kraków, św. Benedykta 15 m. 
12, II  p.. od godz. 8 do 10. 1900
Potrzebna samodzielna służąca na do
brych warunkach, z gotowaniem, przy 
dwojgu dzieciach. Kraków, Zamer.bota 
9'6. 1932
Służącą przyjmę zaraz. Warunki doh-e. 
Kraków, Retoryka 10'16. 3564
Fryziera męskiego przyjmę. może być za
miejscowy, gwarancja 350 zt. tygodnio
wo. Kraków, ul. Rakowicka 10. Fryzjer. 
A gentów  do zb ieranin  tam ów leń  

,na po rtre ty  S em i-E m ail poszuku
j ą  Rylany. Rzeszów. 80281r

Na popołudnie, wieczór przyiraie Jakie
kolwiek (popłatne) zajęcie zamężna, po 
szkole handl., 14 lat pracy, biuro, ma
gazyn, kartoteki, lista plac, maszyna, 
pozatem gospod. domowe i szycie na 
maszynie. Zgl.: Kraków, Król. Jadwigi 
129, #■. 2. 2457
Młoda I energiczna absolwentka liceum 
handlowego, 2 lata praktyki, szuka po
sady. Zna dobrze język I korespondencję 
niemiecką I polską, buchalterię, maszy
nopismo i wszelkie prace biurowe. Ła
skawe zgłoszenia: Ooniec Krakowski, 
Kraków, „Nr. 2543".
Mechanik poszukuje zajęcia po godz. 17 
Jako tokarz, ślusarz. Naprawy wag: ap
teczne, analityczne, mikroskopy oraz 
nlwelatory. Łaskawe zgłoszenia: Goniec 
.Krakowski, Kraków, „Nr. 2559". ’
Panna młoda, zdolna, inteligentna, zna
jąca Język niemiecki, przyjmle prakty
kę biurową, ewentualnie sklepową tyl
ko w Rzeszowie. Zgłoszenia proszę kie
rować: Ooniec Krakowski, Kraków, „Nr 
2620".
Technik drogowo-mostowy, znajomość 
budownictwa (Hochbau) zmieni posad? 
Zglosz.: Goniec Krakowski, Kraków, 
„Nr 2627".
Rolnik, Czernichowiak, lat 40, żonaty, 
(dziecko), wieloletnia praktyka, poszu
kuje posady. Zgt.: Goniec Krakowski, 
Kraków, „Nr. 2745P". ,
Gospodyni młoda zna dobrze gospodar
stwo domowe i podwórzowe, praktyka, 
uczciwa, pracowita, szuka posady do 
jednej osoby, dwór, leśniczówka, ple
bania. Zglosz.: Ooniec - Krakowski, Kra
ków, „Nr. 2790". '
Rolnik, Czernichowiak, lat 40, żonaty, 
(1 dziecko), kilkunastoletnia praktyka, 
poszukuje posady. Zglosz.: Goniec Kra
kowski. Kraków. „Nr. 2799". 
Chemotechnik z praktyką w przemyśle 
organicznym, dobry kreślarz, znajomość 
języka niemieckiego i prac biurowych, 
szuka posady. Zgt.: Ooniec Krakowski, 
Kraków, „Nr. 2946".
Miody 19-letnl, trzechletnia praktyka 
kupiecka, poszukuje posadź ekspedien
ta, magazyniera, częściowa znajomość

Kamienice: 10 ubikacy], ogród. Proko
cim 15 ubikacyj, Wola Duchacka 6 ubi- 
kacyj, 5 ubikacyj sprzeda Sporysz, Pro
kocim, Długa 5. 3534
„Własna Strzecha" poleca różne objek- 
ty, parcele, grunta, lasy po okazyjnych 
cenach. Kraków, Adolt-Hitler-Platz 10, 
Tel. 104-31. 3539
Pole: 1.5, 2.5. 3, 5, 17 I 19-morgowe 
sprzeda: Kraków, Zwierzyniecka 8/1. 
Parcele wydz. i zatwierdź.: Wola 340 a.. 
Dębniki (uzbrojona) 450 s. Wola Just. 
1990 in kw Plaszów 140 s. i wiele in
nych, ładnie położonych przy tramw. na 
przedmieściach Krakowa. Wybór wielki. 
Sprzedaż: Kraków, Zwierzyniecka 8/1. 
Dom mur. 2 pok. ogród (Prądnik) sprze
da: Kraków, Zwierzyniecka 8/1. 3577
Parcele uzbrój, zatw. pod budowę w ró
żnych dzielnicach Krakowa, różne roz
miary Już od 100 sążni sprzeda: Kra
ków, Zwierzyniecka 8/1. 3578
Rabka-Zdrój Ogromny wybór wyjątkowo, 
tanich parcel budowlanych zatwierdzo
nych różnych rozmiarów, ładnie położo
nych. Sprzedaż: Kraków, Zwierzyniecka 
Nr. 8/1. 3579
Dom nowy 5 ub. z ogrodem (Prądnik, 
sprzeda: Kraków, Zwierzyniecka 8/1. 
Kamienice w śródmieściu Krakowa, czę
ści i połowy do sprzedania. Kraków, 
Maty Rynek v5a. 3607
Domek jednorodzinny blisko tramwaju, 
wolny po kupnie, sprzedam. Kraków 
Mały Rynek l/5a. 3609
Kamienicę II I p. w śródmieściu Krako
wa tylko dla poważnych reflektantów 
sprzeda: Kraków, Maty Rynek !/5a. 
Sprzedam 1/3 część kamienicy, pólkom- 
fortowej w ogrodzie, bez pośredników. 
Zgl.: Kraków, Diuga 11, F-ma Zdebska. 
Dużą parcelę budowlaną willową, 30 mi
nut tramwaj sprzeda B H. „Inicjatywa" 
Kraków, Kapucyńska 7.
Okazja. Willa jednorodzinna luksusowa 
220 sążni ogrodu. Kulczyk Karol. Kra
ków. Olsza, Wolności 54, tel. 133-03. 
Parcela uzbrojone oraz kamienice i do
my w Krakowie i okolicy, poleca Kra
ków, Zwierzyniecka 11/4, tel. 117-68. 
Parcelę 450 sążni Wola Justowska, ta-

Lornetki 6X i 8X poszukiwane. — 
Komis, Kraków, Starowiślna 18. 
Kryształy poezukiwame prze® Ko
mis. Kraków, Starowiślna 18. 
Kupuję za gotówkę ubrania oraz 
oddzielnie spodnie, marynarki, su
knie, płaszcze męskie, damskie, 
buciki, garderobę dziecinna, ki
limy, firanki, kapy. Kraków, 
Krakowska 4, sklep. 8948
Patefon walizkowy w dobrym sta
nie kupię. Zgłoszenia: Uomeo Kra
kowski, Kraków „Nr. 3413".

Sprzedaż

Posad poszukuje

PLAirO RNE
na gumach I konia kupię. Franaszek, 
Kraków, Florjańska 18. Telefon 159-2B.

języka niemieckiego. Zgt.: Ooniec Kra- nio sprzedam. Tymerski, Prokocim, Mo 
kowski, Kraków, „Nr. 2951". rawiańskiego 15. 3522
Jakiejkolwiek pracy w ogrodnictwie po- Parcele przy ul. Wybickiego 204 sążni 
szukuje dwu 17-Ietnlch wraz z utrzy- frontu 18 m, 184 sążni frontu 14 uzbro- 
manlem ealkowltem lub częściowera od Jonę sprzedam bez pośredników. Zglosz.: 
zaraz, miejscowość obojętna. Zgłoszenia | Ooniec Krakowski Kraków „Nr. 3532"

ZDIIEKIACZ-AUTBEfiT
najnowocześniejszy —  piękna szala, 

wbudowany wzra«cniacz
nkazyjnla sprzeda

„Centrokomis", Kraków, Orodzka ( .

P ian*n«
markowe nowoczesne okazyjnie sprzeda 
„Centrokomis" —  Kraków, Orodzka 9,

ZAKOPIANKI
śniegowce oraz artystyczne drewnia 

kl futrzane —  poleca Firma
„IZCZEPKO-TONKO" —  Kraków, 

Hala Targowa 22.

T R O C I N Y
wagonowo 1 furami na teren miasta Kra

kowa dostarcza
„BUDULEC POLSKI"

Kraków —  Prądnicka 18, tel. 182-73.

M a try m o n ia ln e
Szukam Pana z cenzusem akad. I. 35—■ 
50 wybitnej inteligencji, kultury, idea
listy,* miłującego prawdę 1 szczerość. 
Najchętniej wdowca z ładną, małą cO 
reczką. Stan materjalny obojętny. Se
parowani i rozwiedzeni wykluczeni. Je
stem niewiastą niedzisiejszych zasaa, 
wiek balzakowski, szczupła, material
nie niezależna, wyższe wykształcenie, 
wolny zawód. Cel matr. Zgt. szczere 
tylko Panów zdecydowanych: Agencja 
Dzienników Kraków, Sienna 12 pod 
„Psyche 13". 3555
Elegancka, mila, sympatyczna Pani, do
brze zbudowana, z temperamentem, za
radna, niezależna, własne mieszkanie, 
separowana nie z własnej winy —  po
ślubi pana do lat 55, bez nałogów. Zgt.: 
Biuro Ogłoszeń, Kraków, Sienna 12, 
pod „Kresowianka". 1511
Elegancka panienka, lat 20, szatynka, 
b. milutka, z pięknemi lokami, szczupła, 
średniego wzrostu, niezależna, krawco
wa poślubi pana do lat 30. Zgt.: Biuro 
Ogłoszeń, Kraków, Sienna 12, „Wesoła". 
Panna lat 30, przystojna, krawcowa, bez 

przeszłości, inteligentna, poślubi pana 
niezależnego, wysokiego, niedzisiejszych 
zasad od 35— 45 lat. Fotka mile wi
dziana. Zgt.: Biuro Ogłoszeń Kraków, 
Sienna 12, „Domatorka". 1703
Kawaler lat 30, przystojny, zamożny, 
jubiler, szuka ładnej o dobrej prezen
cji towarzyszki życia do 20 lat. Posag 
niekonieczny. Cel matrym. Zgt. z foto
grafią 1 życiorysem do B/0 „Fiducia", 
Kraków, Florjańska 15, pod .jjubiler". 
Mężczyzna lat 42, inteligentny szatyn, 
b. kupiec, nieszczęśliwy w pożyciu malt. 
pragnie tą drogą poznać panią o po
dobnych walorach. Cel matrym. pierw
szeństwo kupcowe branży spożywczo- 
cukiemiczej. Oferty z fotografią, za 
zwrot której ręczę słowem, Biuro Ma
jewski, Kraków, WW. Świętych 8, 
pod „42". 1952
Jestem blondynką ciemną, przystojną, 
lat 37 — poślubię pana prawdziwegu 
mężczyznę o wszystkich zaletach, dobrze 
sytuowanego, o poważnych zamiarach. 
Stan obojętny. Zgt.: Biuro Ogłoszeń, 
Kraków, Sienna 12, pod „Samotna Ja- 
netka". 2?7*
Pani inteligentna, samotna, wiek średni, 
własne mieszkanie, samodzieffta (sklep) 
pozna w celu matrym. pana inteligent
nego, szlachetnego wtek 40— 50 pracu
jącego. Tylko poważne oferty Biuro Ma
jewski, Kraków, WW. Świętych 8. pod 
„Wspólna praca". 2390
Miody inteligentny, przystojny, wysoki, 
energiczny, właściciel przedsiębiorstwa, 
pozna w celu matrym. odpowiednią pa
nią do lat 30, może być biedna. Olany 
z fotografią (zwrot zapewniony) Biuro 
Majewski, Kraków, WW. Świętych 8, 
pod „Szatyn". 2299

Kapce zakopiańskie sprzedam. Kraków, 
Wawrzyńca 16, m. 22 I p. otic. 3506 
Snrzedam projektor'Kinon Superior Sie
mensa 16 m/m optyka F. 5. sekulowicz. 
Nowy Sącz, Długosza 34. 3535
Palto męskie marengo pierwszerzęune 
sprzedam. Kraków, Dietla 83/7. 3690
Obrazy: Ajdukiewicza, Azentowicza,
Brandta, Chełmońskiego, Falata, Julju- 
sza i Wojciecha Kossaków, Malczew
skiego, Podkowińskiego, Stanisławskie
go Wyczółkowskiego oraz kilimy sprze- 
uain. Kraków-Podgorze, Węgierska 10/13 
Sienniki, worki, chodniki, płótno papie
rowe sznurki, torby gospodarcze, torby 
szkolne, piórniki, makatki, barwniki, 
zamki błyskawiczne, kosmetyka, drobna 
gaianterja. Firma Orzechowski, Kraków, 
Starowiślna 76, 3624
Maszyna pisarska z długim wałkiem i 
normalną biurową „Underwood" —  stan 
pierwszorzędny sprzedam. Kraków, ul. 
Józeta 12. Sklep firma Szczech. 3625 
Zloty zegarek 3-kopertowy (budzik) 
szwajcarski w najlepszym stanie okazyj
nie sprzedam. Kraków, Józeta 12, F-ma 
Szczech. 3626
Maszynę Singera damską* sprzedam. —  
Kraków, ul. Bożego Ciała 23/2. 3632
Pekińczyki, szczeniaki, rodowód —  do 
sprzedania. Sandomierz, Pulawiaków 20 
Slękowa. 3634
Fiirna St. Chwllkowskl, Zakład zegarmi
strzowski pod Arkadami. Kraków, Kra
kowska 1 —  poleca: biżuterię, wyroby 
srebrue i różne praktyczne upominki o- 
raz wykonuje wszelkie naprawy zegar
ków. 3332
Patelon pierwszorzędny oraz płyty ta
neczne sprzedam. Kraków, Kalwaryjska 
Nr. 6/5. ' 485k
Patefon elektryczny 150 płyt tanecznych 
sprzedam Kraków-Podgórze, ul. Lima
nowskiego 40, m. 12. 384k
Spód pod matą kurtkę nutrjety, spód 
damski koty popielate i czarne. Kra
ków, Przemyska 4/1. 2497
Patefon elektr. zmieniacz, okazyjnie do 
sprzedania oraz płyty używane. Wiado
mość: Kraków, pi. Dominikański 2, róg 
Stolarskiej (Elektrotechnika). 3001 
Fortepian Petrof, angielska mechanika, 
sprzeda tanio, Kraków, Szlak, 43/7. 
Singera maszynę sprzedam Kraków, Sta
rowiślna 12/5. 3314
Tapczany dwuosobowe, pojedyócze, ma
terace wiósienne sprzedaje Wesołowski, 
Kraków, św. Marka 16. 3326
Kapce sprzedam. Kraków-Podgórze, Li
manowskiego 41, m. 1. 3426
Maszynę pisarską z długim wałkiem i 
normalną biurową „Underwood" stan 
pierwszorzędny sprzedam. Kraków, ul. 
Józefa 12. Sklep lirma Szczech. 3440 
Wózki dziecięce, A. Kowalska, Kraków, 
Karmelicka 20. 3480
Sprzedam zmieniacz bardzo dobry na 10 
płyt z głośnikiem, komplet. Wiadomość: 
Kraków, Krakowska 1, zegarmistrz. 
Wózek-autke kremowy sprzedam. Kra 
ków, Dietla 83 m. 9. 3503
Pokój kombinowany do sprzedania. Kra
ków, J. Lea 22a m. 2. 3508
Harmonje pianowe na 120 1 12 basów 
okazyjnie do sprzedania. Kraków, Miko
łajska 4'32. 3560
Patelon szafkowy dwusprężynowy oraz 
walizkowy nowoczesny okazyjnie sprze
dam. Kraków, Kurniki 3, m. 2. 3561
Pianino „Plcyel*1 oraz harmonję 32 ba
sy okazyjnie sprzedam. Kraków, Dietla 
Nr. 60. m. 9. 3562
Materace wiósienne, używane, porządne 
sprzedam. Kraków, św. Marka 19, naraź 
nik Floriańskiej. Sklep taplcerski.
Patelon elektryczny zmieniacz płyt t 
nowoczesnej szafie orzechowej sprze
dam. Kraków, Długa 45 m. 11. 

futro sealskinowe i cierano-brązowe —  
źrebce prawdziwe francuskie, oba luźne 
fasony najmodniejsze sprzedam. Kraków 
Podgórze, Nadwiślańska 8. 3509
Płyty gramofonowe, duży wybór pol
skich, sprzedam Kraków, starowiślna 
54, m. 20. 588k
Ubranie dwurzędówka, średnia figura, 
do sprzedania. Biuro Ogłoszeń, Krajna, 
Kraków, Adolf-Hitler-Platz 46. 499k
Płyty poważne, taneczne sprzedaje „Fi- 
ducia", Kraków, Florjańska 15.
Szatę t stołki składane tanio sprzedam 
Kraków, Paullóska 2/15. 1366
Łóżko żelazne białe z siatką spręży
nową stalową sprzedam. Kraków, Paulin- 
ska 2/15. 1367
Byliny trwale, kwitnące od wiosny ao 
zimy, 10 odmian, 60 szt., do tego «o 
bratków wielkokwiatowych, tylko 50 zl. 
opakowanie 8 zt., porto 2 zl. Wysy 
Kmiecik, Kraków 2, Zielonki. 1516 
Sprzedam maszynkę do krajania Chleba 
Zgłoszenia: Kraków, Biuro Ogłoszeń 
Sienna 12, „Szybko". 1605
Płyty (stale dóży wybór!) taneczne i 
poważne, oraz Igły sprzeda: „Fiducia", 
Kraków, Florjańska 15. 1754
Bunda podróżna do sprzedania. Teleton 
229-18, od 8— 12 I 15— 19. 1758
Galanterię 1 t. p. poleca Firma „Jola", 
Kraków, św. Tomasza 10. 1939

Wola Duchacka. Parcele 300 s„ 400 s„ 
dwie po 200 s„ 135 s. Prokocim 400 s. 
przy autostradzie 200 s., 360 s„ 240 (. 
sprzeda Sporysz, Prokocim, Długa 5. 
Polecamy kitka parcel do sprzedania w 
Krakowie I okolicach Krakowa. Kraków, 

3087 
Zakopanem 

sprzeda: Kraków, Starowiślna 27 m. 6, 
teleton 128-74. 496k
Parcelę 200-sążniową h. tanio sprzeda 
Krsków, Starowiślna 27, m. 6, telefon 
129-74. 497k
Gospodarstwa 13-morgowe z budynkami 
sprzeda: Kraków. Starowiślna 27 m. 6. 
tel 128-74. 498k
Realność położona w ogrodzie, bez diu 
gu, w śródmieściu, pólkomtort. 34 ubik., 
1/3 część —  sprzedam bez pośrednika. 
Zgl.: Ooniec Krak., Kraków, „Nr. 2212". 
Parcele budowlane, Bronowlce —  350 
sążni, 45 m front. Prądnik Czerwony — 
270 i 500 sążniowe, Azory —  123 sążni 
Borek Fatęckl —  500 sążni. Kawiory — 
130 sążni i wiele innych sprzeda „tni 
cjatywa", Kraków. Kapucyńska 7.
Domy 9 izb. Prądnik Czerwony, 4 izb. 
Wieliczka, 6 izb. ul. Kobierzyńska, 9 izb. 
Prądnik Cz„ na wybitnie korzystnych 
warunkach sprzeda „Inicjatywa", bra
ków, Kapucyńska 7. 2919
Dom 12 ubikacji, Kraków —  Osiedle 
Urzędnicze, na wybitnie korzystnycn 
warunkach sprzeda „Inicjatywa" Kra
ków, Kapucyńska 7. 2920
Pola parcelacyjnego l ’/i morgi, między 
Kryntcą a Muszyną, 100 ra front przy 
autostradzie, 2 morgi Blhice, Rzęska 
15 minut stacja kolejowa */■ morga, 
Wola Duchacka '/* morga sprzeda „In i
cjatywa", Kraków, Kapucyńska 7. 
Parcela 3 000 metrów kwadratowych, 
65 m Irontu, uzbrojona, Aleja Konop
nickiej. Parcela pod III piętrową kamie
nicę, ulica Popiela, sprzedam. Kraków, 
Florjańska 18, II piętro oficyna. y 
Prędnik-Czerwony 2 morgi pola, dwa 
fronty, czarna ziemia, sprzedam. Kra
ków, Floriańska 18, II piętro oficyna. 
Brzucbowlce. Parcela 2 800 metrów 
kwadratowych pod 5 will, obok Sana
torium, sprzedam. Franaszek, Kraków, 
Prądzyńskiego 14. 3408
Sprzedam 2 morgi ziemi w okojicy Słom
nik. Zgłoszenia: Ooniec Krakowski, Kra
ków, „Nr,. 2916".

wraz z podaniem warunków kierować:
Ooniec Krakowski, Kraków, „Nr 2960".
Osoba inteligentna w średnim wieku, po
siadająca wszechstronną znajomość pro
wadzenia domu, kuchni, hodowli drobiu
poszukuje posady jako gospodyni-ku- ----------------  . -------
charka, chlubne świadectwa. Zgłoszenia Floriańska 16/4. 
pod adres : Baranowa Zuzanna, Mielsce Willę „  P- pet. komfort. 
Piastowe Nr. 251, powiat Krosno, pocz
ta Targowiska. 2982
Silą biurowa, miody, zdolny, ję- 
zyk niemiecki, praktyka, szuka 
zajęcia. Zgt.: Goniec Krakowski,
K ra k ó w , ..Nr. 567“.
Praktykant, asystent pospodarezy, 
na niewypowiedzianej posadzie,' 
zmieni posadę, o. Ile możliwe od 
zaraz. Łaskawe zgłoszenia do Goń
ca Krak., Kraków, „Nr. 299K".

K upno  nieruchom ości

Kamienicy superkomfortowel część w 
w Krakowie zamienię na gospodarstwu 
murowaną w Zakopanem z dużą par
celą cwent. kupię. Zgłoszenia: Goniec 
Krak., Kraków, „Nr. 1406".
Kamienicę petnokomlortową, 20 ubik. 
w Krakowie, zamienię za gospodarstwo 
leśno-rolne w podgórskiej okolicy. Zgl.: 
Ooniec Krak., Kraków, „Nr. 1690". 
Kuplę domek lub kamieniczkę, miejsco
wość obojętna, pośrednicy wykluczeni. 
Zgl.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 1770". 
Kuplę parcelę w Krakowie iub w obrę
bie, pośrednicy wykluczeni. Zgłoszenia: 
Ooniec Krak., Kraków, „Nr. 1771". 
Kupię gospodarstwo, miejscowość obo
jętna. pośrednicy wykluczeni. Zgłosze
nia: Ooniec Krak., Kraków, „Nr. 1878". 
Kuplę parcelę lub dom z ogrodem, miej
scowość obolętna, pośrednicy wyktu- 
czenl. Zgłoszenia: Ooniec Krakowski, 
Kraków, „Nr. 1879".
Kuplę kamienicę lub część w Krakowie 
lub w okolicy bezpośrednio. Zgłoszenia: 
Ooniec Krak. Kraków .„Nr. 1880“ . 
Kuplę parcelę w Krakowie lub w oko
licy lub domek z ogrodem bezpośrednio. 
Zgt.: Goniec Krak. .Kraków, „Nr. 1881". 
Gospodarstwo lub kilka morgów gruntu, 
miejscowość obojętna, kuplę. Zgłosze
nia z grzeczności: Kraków, Floriańska 
18, 11 piętro oficyna. 1916
Kuplę parcelę na przedmieściu Krakowa 
od właściciela Zgłoszenia: Ooniec Kra
kowski, Kraków, „Nr. 1901".
Witkę, parcelę lub część realności, miej
scowość obojętna, kupię. Zgłoszenia: 
Kraków. Floriańska 18, II  piętro otlc. 
Nieruchomość w Krakowie lub w oko
licy, wzgi. grunt — kupię bez pośred
nika. Zgłoszenia z opisem, ostateczną 
ceną 1 adresem do Oońca Krak., Kra
ków, pod „Nr, 2213".
Kuplę maty domek z ogródkiem w Kra
kowie lub w pobliżu miasta. Oterty z 
dokładnym opisem do Gońca Krak., 
Kraków, „Nr. 3088". (Pośrednicy wy
kluczeni).
Gospodarstwo kilka morgów pola lub
część domu, miejscowość obojętna —  
kuplę. Zgłoszenia z grzeczności: Kraków, 
Florjańska 18, II piętro olicyna.

Sprzedaż nieruchom ości

R o lne

Kupno

Szofer z prawem jazdy 3 klasy zmieni 
posadę na 'ciągnik, ewent. jako po
mocnik na ciężarówkę. Zgl.: Biuro Ogło
szeń, Kraków, Sienna 12 „lat 30". 
Profesorka gimnazjalna szukr posady dc 
dzieci. Wiadomość: Ooniec Krakowski, 
Kiaków, „Nr. 2170".
Dwu 17-letnlch szuka od zaraz Jakiej
kolwiek pracy u ogrodnika z calkowl- 
tem lub częścinwem utrzymaniem, miej
scowość obojętna. Zgt.: Ooniec Krako
wski. Kraków, „Nr. 2189".
Gospodyni 1:tb pomoc pani domo przyl- 
mie 34-letnia z dobrego donn, pogod
na, z dobrem gotowaniem. Zgl.: Ooniec 
Krakowski, Kraków, „Nr. 2282P".
W ma latku czynności pisarskie, rachun
kowość, kontrolne itp. podetmie b. u 
rzędnik Zgtos?cn<a- Ooniec Krakowski, 
Kraków, „Nr 2500“
Szukam pracy dochodzącej, z niemiec- 
kiem. do wszystkiego, z gotowaniem lub 
za kucharkę, tylko do domu niemiec
kiego. Zglosz.: Goniec Krakowski, Kra
ków. „Nr. 2781".

Osiedle Urzędnicze narożnik 200 sążni 
okazyjnie tanio sprzeda „Lokata" Kra
ków, Łobzowska 4. 2025
Okazja. Piękna parcela willowa, uzbro
jona 900 sążni w Skawinie tanio sprze
da „Lokata" Kraków, Łobzowska 4.
Wola Justowska ul. Emaus 200 sażul 
frontowe dwie parcele za bezcen sprze
da „Lokata" Kraków, Łobzowska 4. 
Zakopane. Okazyjnie willę na 500 sąż
niach przy kolei sprzeda „Lokata" —  
Łobzowska 4, Kraków. 2140
Pensjonat 20 ubikacji w Szczawnicy o- 
kazyjnie tanio sprzeda „Lokata", Kia- 
ków, Łobzowska 4. 2364
Parcela 150 sążni przy ul. Jut. Lea 16 
metrów troniu okazyjnie sprzeda; Kra
ków, Łobzowska 4 „Lokata". 2365 
Kamienicę HI p. 30 ubikacyj, komlort. 
centrum sprzeda lub zamieni na War
szawę: Kraków, Basztowa 10/1. 3306
Kamienica 11 ubikacyj podpiwniczona. 
Dębniki, okazyjnie tanio: Kraków, Ba
sztowa 10/1 . 3523
Berek Fatęckl. Dwie parcele budowlane 
323 s. i 405 s wydzielone tanio: Kra
ków, Basztowa 10/1. 3524
Wala justowska Parcelę budowlaną 200 
sążni piąknie położoną sprzeda: Kraków, 
Basztowa 10/1 3525
Mogilany. Dom murowany podpiwniczo
ny. 4 uhiltarje, stajnia, stodo’a. parcela 
300 sążni tanio Kraków. Basztowa 10 1
Kamienicy półkomłorlowej H-piętrowej 
31 ubikacyj 1'3 część sprzeda' tanio: 
Biuro Kraków, Basztowa 10/1 3529
Kamienica Ht-piętrowa komfortowa 29 
ubikacyj koto plant tanio: Kraków. Ba
sztowa 10/1. 3530

Kupuje meble, obrazy, szaty, łóżka, 
siatki, materace: Kraków, Krakowska 
35, Sklep używanych mebli. Ż875
Patefon walizkowy, płyty kuplę. Ooniec 
Krakowski, Kraków „,Nr. 3370".
Kuplę płaszcz, ubranie i ciepły szlafrok. 
Kraków, Grodzka 47, Pralnia. 2816 
Kilimy, dywany, kupuje, sprzedaje Kra
ków Diuga 23, sklep kilimów. 3284 
Pierścionek z brylantem kuplę prywat
nie. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kra
ków „Nr. 495K".
Kupujemy stale płyty gramofonowe -  
„Fiducia*1, Kraków, Florjańska 15.
Płyty gramol., używane kupuje: „Fi- 
duda". Kraków, Florjańska 15. 
Filatellśdl Kupuję stale znaczki pocz
towe, również w arkuszach. Plącę naj 
wyższe ceny. Zgłoszenia: Krzeszowice 
skrytka pocztowa 28. 92
Kuplę mas.ynę do pisania. Podać cenę, 
markę, stan. Zgłoszenia: Gonfec Krak., 
Kraków, „Nr. 93".
Materace wiósienne, z trawy morskie] 
kupię. Kraków, św. Marka 19, narożnik 
Floriańskiej. Sklep taplcerski. 149 
Kuplę „Agtę-Karat" lub „Weltlza" ma 
loobrazkowy, światło 1:3,5 wzgi. 1:2,8, 
w dobrym stanie. Zgłoszenia listowne 
z podaniem ceny do „Gońca Kraków 
sklcgo, Kraków, Nr. 156".
D o b rie  utrzymaną siatę kasową albo 
kasę żelazną kupi niemieckie przedsię
biorstwo budowlane. Zgłoszenia z poda
niem ceny do Oońca Krakowskiego, 
Kraków, „Nr 273".
Dywan do kościoła, rozmiar 3X4 m lun 
większy, Smyrna albo Żywiecki, w do
brym stanie, kupi Urząd Parafialny Stra- 
szęcin, p. Grabiny kńlo Dębicy. 1234 
Dywany, k ilim y , obrazy, an tyki, 
meble, porcelana. Kupno — sprze
daż ocena: Salon Obrazów I dziel 
sztuki „ A n ty ą " . K raków  S tra  
dom 18 telefon 140-83 8109k
Mieszarkę do gliny walcowo-ślima. 
kową na napęd pasowy kupi Ka
bryka Kafli. Rozwadów 29tx
Pióra wieczne poszukiwane przos 
Komis Krosów, Starowiślna 18. 
Plecaki poszukiwane przez Korni 
K raków . Starow iślna 18. 383k
Biała flakony  kryształow e na kw ia  
ty  poszukiwane przez K orni*. K ra  
ków. S taro w iś ln a  18. 395k
Znaczki poczt, kupuje „ F ila te lia 11 
Krnków Adolf-HItśer-Plata 9. — 
P asał 7374

Wagę 5 kg. sprzedam. Kraków, PI. Sło
wiański 2/13 g. 16— 21. 3170
Sprzedam jesionkę i ubranie na średnie
go mężczyznę, buty z cholewami Nr, 43, 
buciki sznurowane Nr. 42, płaszczyk zi
mowy na królikach oraz śniegowce dla 
dziecka od 2— 3 lat. Wiadomość: Kra
ków, Augustiańska 18, m. 7. 490k
Tapczan jedno- i dwuosobowy sprzedam. 
Kraków. Meiselsa 8, m. 4. 491k
Materace wiósienne, dwa komplety —  
sprzedam Kraków, Meiselsa 8, m. 4. 
Obrazy, dywany, kilimy, antyki 
meble. porcelana. Sprzedaż — 
kupno ocena: 8alon Obrazów 1 
dziel sztuk) „Antyki” Kraków. 
Strndom 18 tel. 14(V83 RIOSk
Tapczan nowoczesny, Jedno i 
dwu-osobowy, sprzedam Kraków, 
Meiselsa 8/4. 8854S
Pudelka Impregnowane do ttusz- 
ozów Ceny fabryezme J Zanlewie- 
ki Warszawa, Wspólna 14. Pro 
wfneja ra zaliczeniem. 9122K
M łyńskie  m aszyny, m otory gazo
we. wszelkie przybory itp. P any 
budowa, rem onty: Zakład budo
w y m łynów  Kraków M azowiecka  
2,3 telefon 102-44. 8951
P rzybory szkolne, czarny papier 
pnpier pakowy poleca firm a  Lach 
ter 'K ra k ó w , Rynek K ieparsk i 6 
Płyty niem ieckie i polskie w wie!, 
kim  wyborze lekk ie j i poważnej 
mzizyki sprzedam K raków . Mogil
ska 8'6 codrień 14-/-18 » w y ją t
kiem  świąt 3161
Tapczan w dobrym stanie do sprzeda
nia. Kraków. Pautlńska 14 m. 3.

Radziszów. 16 mórg pola w Jednym ka
wałku do wydzierżawienia. Wiadomość: 
Kraków, Florjańska 18, n piętro otlc. 
Teleton 159-28. 22««
Dobrze poradzi chlromantka, Kraków, 
Krakowska 39/43, popołudniu, wyjąwszy 
czwartki, niedziele. 3158
Pon jadąey pociągiem pospiesznym dnia 
26. 9. 1943 wysiadł w Tarnowie, zosta
wił płaszcz letni, po odbiór zgłosi się: 
Kraków Rakowice, Wigury 175 m. 3. 
Terrier szkocki, wabiący się „Peter1 
zbiegi. Odprowadzić za wynagrodzeniem 
Kraków, Niirnbergstr. 66/3. 3635
Koszule męskie i bieliznę damską z po
wierzonych materiałów wykonuje Pra
cownia Alicja, Kraków, Długa 27. 2389 
Elektryczne Instalacje światła, motorów 
i dzwonków wykonuje t naprawia Arma
ty!, Kraków, Stolarska 6. 2878
Psychogratolog Mistrz Mamott o wy
bitnym darze jasnowidzenia wizyjoego, 
przepowiada każdemu jego tajemnice 
wydarzeń życiowych z charakteru pi
sma i dat urodzenia, na podstawie któ
rych ustala horoskopy przyszłości. Da- 
je rady we wszelkich kwestiach życio
wych. Odpowiedzi listowne za zalicze
niem poczt. Podać datę urodzenia i 
pytania. Adres: Mamott, Kraków, skryt
ka poczt. 474. 3443
Znana grafologini chlromantka Sllima, 
poradzi najlepiej każdemu. Kraków, ul. 
św. Sebastiana 27, m. 11, oficyna. 
Panowie kuśnierze i krawcy, zamlentg 
placówkę w Częstochowie na KrakOw. 
Mieszkam w najlepszym punkcie, odstą
pię mieszkanie z meblami wzgi. bez. 
Na miejscu niema mistrza kuśnierskie
go, duża możliwość rozwoju. Oterty poa 
adres: Częstochowa, II Aleja 42, m. i. 
1000,—  zl. pożyczki inteligentnej pa
nience, wzamian odwdzięczy się pracą 
od godz. 5 popot Zgl.: Ooniec Krak., 
Kraków, „Nr. 1938” .
Szczury typi masowo ZaKiao oo 
w alk i z robactwem  i szkodnikam i. 
K raków . Szewska 24. 7874lt
Pluskwy, wszelkie robactwo z za
rodkami tąpi specjalnym gazem, 
nie uszkadzając tkanin, mebli. Sku
tek gwarantowany. Zakład Higie
ny, Kraków, Szewska 24. 7875k
Szczotek do szorowania * drzewa 
(ręczne I na kij), drążków do 
Swr.otek, r*. oieraczek drewnia
nych składanych, trzepaczek 
na papiery dostarcza w większe] 
Ilości krótkoterminowo Hartow
nia szczotek, Krakau. Kasinugass* 
(Bracsa) 6. 945.łk
Zakład repasaeji pończoch dla 
eleganckiej pani te  „Ekspres 
Ileleny Jabłońskiej, Kraków — 
Długa 31. 9839k
„E nprsss"  H eleny J ab łoń sk iej, 
Kraków, Długa 31, podnosi ocaką 
w pończochach a«zybko, solidnie 1 
bardzo ladmie, pilne na poczeka
niu. — 9842k
Zaprzysiężony tłum acz t biuro t łu 
maczeń 1 podań, Krakau. Kasino- 
gaaee (B racka) 6 9991 k
Bandaże przepuklinowe naprawia, 
przerabia, wstawia nowe spręży
ny bandażysta R Bogdanowicz, 
Kraków, Grodzka 2. w podwórcu. 
Zakład nożowniczo-szłificrski Sty- 
garea Leon. Kraków, Grodzka 4, 
ostrzy nożyczki brzytwy, maszyn
ki włosów i do mięsa. 691 
Przeprowadzki oraa ,«?zewóz towa
rów i fortepianów wykonuje, jak 
dawniej? fachowo i solidnie Michał 
Zieliński, Kraków. Grodzka 9. m. 13 
Obrazy stare, zniszczone, bez pod
pisu, malarstwo zagraniczne, pol
skie — przynieś do fachowej bez
płatnej oceny: Kraków, Łobzowska 
fi Salon Obrazów. 1103
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